
 

1 

 

 
  

Stopiņu novada attīstības 

programma 2019. – 2025. 

gadam 

I. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS 

RAKSTUROJUMS 

 
 

 

2019 

     

     

     



 

2 

Saturs 
1. Stopiņu novada vispārīgs raksturojums............................................................................ 6 

2. Stopiņu novada attīstības rādītāji ...................................................................................... 8 

2.1. Stratēģisko mērķu rezultatīvie rādītāji ................................................................................................. 8 

2.2. Vidējā termiņā (2018. gadā) sasniedzamie rādītāji ....................................................................... 10 

3. Iedzīvotāju raksturojums ................................................................................................... 12 

3.1. Demogrāfiskie rādītāji .............................................................................................................................. 12 

3.1.1 Iedzīvotāju skaita dinamika un blīvums .............................................................................................. 12 

3.1.2. Iedzīvotāju vecuma struktūra un demogrāfiskā slodze ................................................................ 14 

3.1.3. Iedzīvotāju valstiskā piederība un nacionālais sastāvs .................................................................. 15 

3.2. Iedzīvotāju nodarbinātība un bezdarbs ............................................................................................ 15 

3.2.1. Nodarbinātība ............................................................................................................................................... 15 

3.2.2. Bezdarbs .......................................................................................................................................................... 16 

3.2.3. Iedzīvotāju labklājība un ieņēmumi ...................................................................................................... 17 

3.3. Apdzīvojuma struktūra ............................................................................................................................. 19 

4. Pašvaldības pārvaldība ...................................................................................................... 21 

4.1. Administratīvā struktūra .......................................................................................................................... 21 

4.2. Pašvaldības budžets .................................................................................................................................. 24 

4.3. Pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................... 26 

4.4. Kopīgo interešu teritorijas, sadarbība ................................................................................................ 26 

4.5. E-pārvalde ..................................................................................................................................................... 27 

4.6. Novada identitāte ...................................................................................................................................... 28 

4.7. Projektu kapacitāte .................................................................................................................................... 28 

5. Sociālā infrastruktūra un pakalpojumi ............................................................................ 31 

5.1. Izglītība ........................................................................................................................................................... 31 

5.2. Jaunatnes politika ...................................................................................................................................... 37 

5.3. Kultūrvide ...................................................................................................................................................... 38 

5.3.1. Kultūra .............................................................................................................................................................. 38 

5.3.2. Dienas centri ................................................................................................................................................... 39 

5.3.3. Bibliotēkas ....................................................................................................................................................... 40 

5.4. Sports un aktīvā atpūta ................................................................................................................................... 43 

5.5. Veselības aprūpe ............................................................................................................................................... 47 

5.6. Sociālā aizsardzība ............................................................................................................................................ 50 

5.7. Drošība .................................................................................................................................................................. 52 

6. Dabas un kultūrvēsturiskās vērtības ........................................................................................ 53 



 

3 

7. Infrastruktūra ...................................................................................................................... 56 

7.1. Transporta infrastruktūra ........................................................................................................................ 56 

7.2. Inženiertehniskā infrastruktūra ............................................................................................................. 62 

7.3. Mājokļi ............................................................................................................................................................ 68 

7.4. Publiskā ārtelpa ........................................................................................................................................... 69 

8. Ekonomiskā vide ................................................................................................................. 71 



 

4 

Saīsinājumi un apzīmējumi 
 

A/S Akciju sabiedrība m Metri 

AP Attīstības programma m.g. Mācību gads 

cilv. Cilvēki Nr. Numurs 

CSP Centrālās statistikas pārvalde NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

DVS Dokumentu vadības sistēma NVO Nevalstiskās organizācijas 

eID Elektroniskā identifikācija PII Pirmskolas izglītības iestāde 

ELFLA 
Eiropas lauksaimniecības fonds 

lauku attīstībai  
PMLP 

Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde 

ELGF 
Eiropas lauksaimniecības garantiju 

fonds  
PP  Pašvaldības policija 

ELT Elektriskie tīkli PPII Privātā pirmskolas izglītības iestāde 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds  prot. Protokols 

ES Eiropas Savienība RAIM 
Reģionālās attīstības indikatoru 

modulis 

ESF Eiropas sociālais fonds  SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

EUR Eiro SM Ilgtermiņa stratēģiskie mērķi 

EZF Eiropas Zivsaimniecības fonds SNP Stopiņu novada pašvaldība 

GAT Gāzes apgādes tīkli t. sk. To skaitā 

Ha Hektāri u.c. Un citi 

IAS Ilgtspējīgas attīstības stratēģija UKT Ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli 

KAC Klientu apkalpošanas centrs UMMS Ulbrokas mūzikas un mākslas skola 

KF Kohēzijas fonds utt. Un tā tālāk 

km Kilometri UVSK Ulbrokas vidusskola 

km2 Kvadrātkilometri VA Valsts aģentūra 

LAD Lauku atbalsta dienests VBTI Valsts bērnu tiesību institūcijas 

LV Latvija VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

LVAFA 
Latvijas vides aizsardzības fonda 

administrācija  
VSIA 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

LVĢMC 
Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs 
VTA Vidzemes tūrisma asociācija 

 

  



 

5 

Ievads 
Stopiņu novada attīstības programma 2019. – 2025. gadam ir 

pašvaldības vidēja termiņa plānošanas dokuments.  

Attīstības programmā nosaka: 

 novada attīstības prioritātes;  

 rīcības virzienus, uzdevumus, to īstenotājus;  

 finanšu resursus ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai; 

 īstenošanas uzraudzību un novērtēšanu.  

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU VEIDO 

 

Attīstības programmas izstrāde uzsākta pamatojoties uz 

Stopiņu novada Domes 2017. gada 11. oktobra sēdes lēmumu 

“Par Stopiņu novada attīstības programmas 2019. – 2025. 

gadam izstrādes uzsākšanu (prot. Nr.10,) un Darba uzdevumu 

Stopiņu novada attīstības programmas 2019. – 2025. gadam 

izstrādei. 

Attīstības programmas izstrāde veikta saskaņā ar Teritorijas 

attīstības plānošanas likumu (13.10.2011.), Ministru kabineta 

14.10.2014. noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” u. c. spēkā esošo 

Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām un Rīgas 

plānošanas reģiona metodoloģisko materiālu vietējo 

pašvaldību IAS un AP izstrādei “Attīstības plānošana 

pašvaldībās”. 

Attīstības programma sagatavota, ņemot vērā valsts līmeņa, 

Rīgas plānošanas reģiona, kaimiņu pašvaldību un Stopiņu 

novada  plānošanas dokumentus. 

Izstrādes laikā veiktie pasākumi: 

 iedzīvotāju aptauja; 

 tematiskās darba grupas, (piedaloties gan pašvaldības 

speciālistiem, gan novada iedzīvotājiem); 

 Stopiņu novada Attīstības programmas 2011. – 2018. gadam 

Rīcības un Investīcijas plānu izvērtējums; 

 statistikas datu un publisko pārskatu apkopošana un analīze. 

Stopiņu novada attīstības programmas 2019. – 2025. gadam 

projekta redakcijas publiskā apspriešana uzsākta ar Stopiņu 

novada domes sēdes lēmumu, prot. Nr. 41 p.3.14 “Par Stopiņu 

novada attīstības programmas 2019. – 2025. gadam projekta 

nodošanu publiskajai apspriešanai” (19.12.2018.).   

I. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

II. STRATĒĢISKĀ DAĻA

III. RĪCĪBAS PLĀNS

IV. INVESTĪCIJU PLĀNS

V. ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBA UN NOVĒRTĒŠANA

 

 

 

 

PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS 

RAKSTUROJUMS 

Pašreizējās situācijas 

raksturojums tiek veidots kā 

sadaļa, kas parāda novada 

pašreizējo situāciju. 

Pašreizējās situācijas analīzes 

sadaļa tiek izstrādāta kā 

atsevišķs dokuments, kas var 

tik izmantots visiem teritorijas 

attīstības plānošanas 

dokumentiem un ir 

papildināms  vai precizējams 

pēc nepieciešamības.  

Pašreizējās situācijas 

raksturojumā pie katras jomas 

sniegts novērtējums gan no 

iedzīvotāju anketēšanas 

rezultātiem, gan no 

tematiskām darba grupām. 

Rīkotajā iedzīvotāju aptaujā 

piedalījās 290 respondenti jeb 

3% no kopējā iedzīvotāju 

skaita novadā (2017. gadā 

Stopiņu novadā bija 10 679 

iedzīvotāji pēc PMLP datiem). 

Pašreizējās situācijas 

raksturojumā izmantoti fotoattēli 

no Stopiņu novada pašvaldības 

mājaslapas www.stopini.lv. 

 

 



 

6 

1. STOPIŅU NOVADA VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 
 

 

Stopiņu novads atrodas Latvijas 

centrālajā daļā, Pierīgas reģionā 

(attēls:1). Novads robežojas rietumu un 

ziemeļrietumu daļā ar Rīgas pilsētu, 

ziemeļaustrumos ar Garkalnes novadu, 

austrumos ar Ropažu novadu un 

dienvidos ar Salaspils novadu. Stopiņu 

novads (t. sk. kaimiņu pašvaldības) 

iekļauts Rīgas plānošanas reģionā. 

 

 

 

 STOPIŅU NOVADA ATRAŠANĀS VIETA 

Administratīvās teritorijas platība – 53,5 km2.  Novadu veido bijušā Stopiņu pagasta administratīvā 

teritorija.  

Administratīvais 

centrs – Ulbroka.  

Lielākie ciemi: 

 Cekule, 

 Dreiliņi, 

 Dzidriņas, 

 Līči, 

 Rumbula, 

 Saurieši, 

 Upeslejas 

 Vālodzes.  

Attālums no Ulbrokas 

līdz lielākajām 

pilsētām: 

 Rīga – 11 km,  

 Salaspils – 15 km,  

 Ogre – 26 km.   

 STOPIŅU NOVADA APDZĪVOJUMS 

Stopiņu novadu šķērso dzelzceļa līnijas Rīga – Krustpils un Rīga – Ērgļi, valsts nozīmes autoceļš 

A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne), valsts reģionālās nozīmes autoceļi – P4 Rīga – Ērgļi, 

P5 Ulbroka – Ogre. Novada dienvidu un dienvidaustrumu daļu šķērsos plānotā Rail Baltica 

dzelzceļa līnijas trase. 

Atrašanās vieta, sakārtotā infrastruktūra un pieejamais darbaspēks ir vieni no attīstības faktoriem, 

kas veicina novada izaugsmi. 



 

 

7 

2017. gadā iedzīvotāju skaits Stopiņu novadā pēc PMLP datiem bija 10 679. Novadā jau vairākus 

gadus vērojams iedzīvotāju skaita pieaugums. 

Būtiskākās uzņēmējdarbības nozares novadā ir pakalpojumi, vairumtirdzniecība, apstrādes 

rūpniecība, atkritumu apsaimniekošana. Pēc uzņēmējdarbības veida novadā visvairāk darbojas 

komercsabiedrības (716) un pašnodarbinātas personas (256).1 Lielākoties uzņēmumi darbojas 

pakalpojumu jomā. 

Lielākie uzņēmumi novadā ir SIA “DEPO DIY”, SIA “Tamro”, SIA “Amber distribution Latvia”, SIA 

“Baltā bura”, SIA “Knauf”, SIA “BSW”, SIA “Kronus”, AS “Antalis”, SIA “Dinotrans”, SIA “Volvo Truck 

Latvia”, LPKS “Piena ceļš”, SIA “Getliņi EKO” u. c. 

Izglītība: 

 PII "Pienenīte",  

 Stopiņu pamatskolas pirmsskolas 

izglītības grupas, 

 Upesleju IRC pirmsskolas izglītības 

grupas,  

 privātās pirmskolas izglītības 

iestādes, 

 Ulbrokas vidusskola, 

 Stopiņu pamatskola, 

 Gaismas internātpamatskola, 

 Upesleju internātpamatskola-

rehabilitācijas centrs,  

 Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola. 

Kultūrizglītības jomā novadā darbojas Ulbrokas kultūras nams, divas bibliotēkas un pieci dienas 

centri. 

Stopiņu novada iedzīvotājiem sporta aktivitātes tiek nodrošinātas Ulbrokas sporta kompleksā, 

Stopiņu peldbaseinā un  izmantojot novada teritorijā esošo sporta un atpūtas infrastruktūru. 

Stopiņu novadā teritorijas lielāko daļu klāj meži. Lauksaimniecības zemes aizņem salīdzinoši 

nelielas, atsevišķas teritorijas. Kā Pierīgas novadā, Stopiņos attīstās gan dzīvojamā apbūve, gan 

atrodas nozīmīgas rūpnieciskās apbūves teritorijas (attēls:3).  

 STOPIŅU NOVADA ZONĒJUMS 

                                                      
1Centrālās statistikas dati uz 2017. gadu. 



 

8 

2. STOPIŅU NOVADA ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

2.1. STRATĒĢISKO MĒRĶU REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

Nr. 
Rezultatīvie 

rādītāji 
Bāzes gads 

Pašreizējā 

vērtība 

2017.g. 

sasniegtie 

rādītāji 

2018.g. 

sasniedzamie 

rādītāji 

Avots 

SM1 Saliedēta vietējā kopiena nodrošināta ar kvalitatīvu vidi daudzpusīgai personības attīstībai 

 

1. 

Izglītojamo skaits 

vispārējās pamata 

un vidējās 

izglītības iestādēs 

(Ulbrokas 

vidusskola un 

Stopiņu 

pamatskola) 

 

2011./201. 

m.g. 

602 1 036 

 

5% 

pieaugums 

 

SNP 

2. 

Izglītojamo skaits 

pašvaldības 

pirmsskolas 

izglītības 

iestādēs 

2011./201. 

m.g. 
495 625 

5% 

pieaugums 
SNP 

3. 
Amatiermākslas 

kolektīvu skaits 
2010. 9 10 10 SNP 

4. 
Bibliotēku 

izsniegumu skaits 
2010. 20 207 19 976 

10% 

pieaugums 
SNP 

5. 

Bibliotēku 

apmeklējumu 

skaits 

2010. 13 702 10 702 
15% 

pieaugums 
SNP 

SM2 Racionāla pārvalde nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus 

1. 

Izstrādāts jauns 

novada teritorijas 

plānojums 

2012. 
1 spēkā 

esošs 

Izstrādāts 

2016.g. 

Jauns 1 

(2015.g.) 
SNP 

2. 

Izstrādāta 

novada 

ilgtermiņa 

attīstības 

stratēģija 

iekļaujot telpisko 

plānojumu 

2012. 0 
Izstrādāta 

2013.g. 

1 

(31.12.2013.) 
SNP 

3. 

Darbinieku skaits 

pašvaldības tiešajā 

pārvalde 

2012.01.01. 28 29 
5 % 

pieaugums 
SNP 

4. 

Pašvaldības mājas 

lapā informācijas 

valodas 

2012. 1 valoda 1 valoda 3 valodās SNP 

5. 

Strādājošo vidējā 

mēneša samaksa 

pašvaldības 

struktūrās 

2010. gadā 

vidēji 
428 685 (neto) 

5% 

pieaugums 
CSP 

SM3 Sekmīga uzņēmējdarbības izaugsme un darba iespēju pieaugums 

1. Bezdarba līmenis 2012. 5,9% 2,9 % 5% NVA 

2. 

Ekonomiski aktīvo 

vienību skaits uz 

1000 

2011. 50 97 55 CSP 



 

 

9 

Nr. 
Rezultatīvie 

rādītāji 
Bāzes gads 

Pašreizējā 

vērtība 

2017.g. 

sasniegtie 

rādītāji 

2018.g. 

sasniedzamie 

rādītāji 

Avots 

iedzīvotājiem 

3. 
Teritorijas 

attīstības rangs 
2011. 6. vieta 6. vieta 1.446 6 Lursoft 

4 

Bezdarbnieki 

jaunieši vecumā 

no 15 līdz 24 

gadiem 

2011. 41 92 

5% 

samazinājum

s 

NVA 

5. 
Multifunkcionālais 

centrs 
2012. 0 

Top Kultūras 

centrs 
1 SNP 

6. 
Dienas centri 

ciemos 
2012. 4 5 5 SNP 

7. 
Vidējo un lielo 

uzņēmumu skaits 
2011. 14 24* 16 SNP 

SM4 Nodrošināta konkurētspējīga dzīves vide – pievilcīga telpa darbam, dzīvei un atpūtai 

1. 

Pašvaldības ceļi ar 

melno segumu, 

km 

2011. 35,3 km 5,15 km 
5% 

pieaugums 
SNP 

2. 

Pašvaldības ielas 

ar melno segumu, 

km 

2011. 6,1 km 19,849 km 
50% 

pieaugums 
SNP 

3. 

Iedzīvotāju skaits, 

kas izmanto 

centralizētu 

ūdensapgādes 

sistēmu, % 

2011. 87% 

2377 

mājsaimniecīb

-as 

10% SNP 

4. 
Savāktais sadzīves 

atkritumu apjoms 
2011. 8500 m3 269631,14 t* 

5% 

pieaugums 
LVĢMC 

5. 

Daudzdzīvokļu 

namu 

apsaimniekotāju 

organizācijas 

2011. 1 3 4 SNP 

Izvērtējot Stopiņu novada ilgtermiņa stratēģisko mērķu (SM) sasniegšanas rezultatīvos rādītājus, 

laika posmā no 2012. gada līdz 2017. gadam, var secināt, ka to sasniegšana kopumā norit 

veiksmīgi un lielākā daļa plānotie rezultatīvie rādītāji tiks sasniegti.   

SM1 “Saliedēta vietējā kopiena nodrošināta ar kvalitatīvu vidi daudzpusīgai personības attīstībai” 

rezultatīvie rādītāju mērķi jau 2017. gadā sasniegti – izglītojamo skaits vispārējās pamata un 

vidējās izglītības iestādēs (Ulbrokas vidusskola un Stopiņu pamatskola), izglītojamo skaits 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un amatiermākslas kolektīvu skaits. Rezultatīvie 

rādītāji var tikt nesasniegti bibliotēku izsniegumu un apmeklētāju skaitam, kuru ietekmē 

iedzīvotāju paradumi vairāk izmantot viedierīces un to sniegtās iespējas. 

SM2 “Racionāla pārvalde nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus” rezultatīvie rādītāju mērķi jau 

2017. gadā sasniegti – 2013. gadā izstrādāta novada ilgtermiņa attīstības stratēģija, 2016. gadā 

izstrādāts jauns novada teritorijas plānojums, pieaugusi strādājošo vidējā mēneša samaksa 

pašvaldības struktūrās. Pašvaldības mājas lapas informācija vēl arvien pieejama ir tikai latviešu 

valodā. Darbinieku skaits pašvaldības tiešajā pārvalde palielinājies par vienu darbinieku. 

SM3 “Sekmīga uzņēmējdarbības izaugsme un darba iespēju pieaugums” rezultatīvie rādītāju 

mērķi jau 2017. gadā sasniegti - teritorijas attīstības rangs, bezdarba līmenis, bezdarbnieki 

jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem, Dienas centri ciemos, vidējo un lielo uzņēmumu skaits 

                                                      
2Uz 2017. g. 31. decembri. 



 

10 

novadā, top jaunais Kultūras centrs. Pēc pieejamajiem jaunākajiem datiem ekonomiski aktīvo 

vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem novadā pieaug, 2017. gadā rādītājs bija 97. 

SM4 “Nodrošināta konkurētspējīga dzīves vide – pievilcīga telpa darbam, dzīvei un atpūtai” 

rezultatīvos rādītājus ir sarežģīti salīdzināt. Bāzes gada datos 2011. gadā pašvaldības ceļi un ielas 

ar melno segumu kopā ir 41,4 km, bet 2017. gadā pēc ceļu reģistra datiem pašvaldībai piederošas 

ielas un ceļi ar  melno segumu kopā ir 25 km.  Ceļi un ielas ar melno segumu nav tikušas likvidētas 

un secināms, ka  izejas dati nav pareizi un nebūtu korekti šo rādītāju izmantot. Pēc būtības ielas 

un ceļi būtu summējami, jo to statusi katrā vietā tiek uzskaitīti dažādi (ceļu reģistrs, plānojums, 

grāmatvedība u. c.). Nav skaidrs pret kādu iedzīvotāju skaitu ir aprēķināts iedzīvotāju skaits, kas 

izmanto centralizētu ūdensapgādes sistēmu (%), līdz ar to nav iespējams salīdzināt 2017. gada 

datus. Turpmāk būtu vēlams atzīmēt mājsaimniecību skaitu, kuras izmanto ūdensapgādes 

pakalpojumus, 2017. gadā Stopiņu novadā centralizēto ūdensapgādi izmantoja 2377 

mājsaimniecības.3 Daudzdzīvokļu namu apsaimniekotāju organizāciju skaits novadā pieaudzis, 

2017. gadā novadā darbojās trīs organizācijas. 

2.2. VIDĒJĀ TERMIŅĀ (2018. GADĀ) SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI  

Rezultatīvais 

rādītājs 

Esošā situācija 

(2012. g. 
1. janvārī) 

2017. gadā 

sasniegtie 

rādītāji 

2018. gadā 

sasniegtie 

rādītāji 

Tendence 

2018.g. 
Avots 

Iedzīvotāju skaits 

(2012. g. 1. janvārī) 
10 156 10 679 

vismaz 10% 

pieaugums 
 

PMLP 

vai LR 

CSP 

Iedzīvotāju blīvums 

(2012. g. 1. janvārī) 
192 194 pieaugums  LR CSP 

Dabiskais pieaugums 

(2010.) 
-1,7 43 

tendence 

pieaugt 
 PMLP 

Bezdarba līmenis 

(2011. g. 31. decembrī) 
5,9% 2,9% 

5% 

samazinājums 
 NVA 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis uz vienu 

iedzīvotāju 

390 LVL 
960,87 

EUR 
10% pieaugums  

LR CSP 

RAIM 

Uzņēmumu skaits 

(tirgus 

sektora statistiskā 

vienība) 

485 100 10% pieaugums  RAIM 

Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi uz 1 iedz. 
946 1991,10 pieaugums  

SNP, 

RAIM 

Pirmsskolas izglītības 

iestāžu skolēnu skaits 

2011/2012. m.g. 

495 668 5% pieaugums  SNP 

Bibliotēku izsnieguma 

skaits 2010. 

(Ulbrokas un Sauriešu 

bibliotēkas) 

20 207 19 976 10% pieaugums  SNP 

Bibliotēku apmeklētāju 

skaits 2010. 
13 702 10 702 10% pieaugums  SNP 

Kultūras 

amatierkolektīvu skaits 
9 10 9 saglabājas  SNP 

Sociālo pabalstu 

īpatsvars pašvaldības 

budžetā 

2,4 2,05% 
10% 

samazinājums 
 

SNP 

RAIM 

                                                      
3Pašvaldības dati. 



 

 

11 

Rezultatīvais 

rādītājs 

Esošā situācija 

(2012. g. 
1. janvārī) 

2017. gadā 

sasniegtie 

rādītāji 

2018. gadā 

sasniegtie 

rādītāji 

Tendence 

2018.g. 
Avots 

Ārpusģimenes aprūpē 

esošo bērnu skaits 
31 25 

10% 

samazinājums 
 SNP 

Audžuģimenēs 

un ārpusģimenes 

aprūpē esošo bērnu 

skaita 

35% 

3 audžuģimenē, 

22 aizbildņu 

ģimenēs 

15% pieaugums  SNP 

Bērnu skaits sociālās 

aprūpes centros 
2 0 samazinājums  SNP 

Teritorijas attīstības 

rangs 

(2010.) 

6. vieta 

(1,585) 

6. vieta 

(1,446) 
saglabāt  VRAA 

Tendences:  straujš pieaugums,  lēns pieaugums, saglabājas pieaugums,  samazinās lēnām. 

Vidējā termiņa sasniedzamajiem rādītājiem, kurus plānots sasniegt 2018. gadā, lielākajā daļā 

novērojama plānotā tendence.  Iedzīvotāju skaits novadā pieaug, tā ietekmē ir pozitīvs dabiskais 

pieaugums. Uzlabojoties novada ekonomiskajai videi, samazinās bezdarba līmenis, palielinās 

uzņēmumu skaits un tiek saglabāta novada vieta teritorijas attīstības rangā. Sociālo pabalstu 

īpatsvars novadā 2017. gadā salīdzinot ar 2012. gadu ir nedaudz samazinājies. Ārpusģimenes 

aprūpē esošo bērnu skaits 2017. gadā arī ir samazinājies un visi bērni atradās audžuģimenēs vai 

aizbildņu ģimenēs. Negatīva tendence novērojama bibliotēku izsniegumu un apmeklētāju 

skaitam. 

  



 

12 

3. IEDZĪVOTĀJU RAKSTUROJUMS 

3.1. DEMOGRĀFISKIE RĀDĪTĀJI 

3.1.1 IEDZĪVOTĀJU SKAITA DINAMIKA UN BLĪVUMS 

Iedzīvotāju skaits Stopiņu novadā 2018. gada sākumā bija 10 943 iedzīvotāji.4 Aplūkojot datus 

par iedzīvotāju skaitu novadā kopš 1990. gada, vērojama tendence, ka iedzīvotāju skaits novadā 

pieaug (attēls:4).  Straujākais iedzīvotāju skaits novadā pieauga no 2005. līdz 2010. gadam, arī 

turpmākos gadus tiek prognozēts iedzīvotāju skaita pieaugums, turpinoties migrācijas un 

aktīviem būvniecības procesiem novadā. 

 

 IEDZĪVOTĀJU SKAITS STOPIŅU NOVADĀ UN PROGNOZE
5 

Pēc dzimuma Stopiņu novadā, līdzīgi kā valstī kopumā vairāk ir sieviešu – 53%, bet vīriešu – 47% 

(Latvijā 2017. gadā vīriešu bija 46%, bet sieviešu 54%6). 2017. gadā Stopiņu novadā dzīvoja 5430 

sievietes un 4863 vīrieši.7 

 

 

Iedzīvotāju blīvums Stopiņu novadā 

2017. gadā bija 194 cilv./km2, kas 

Latvijas mērogā ir ļoti augsts rādītājs, jo 

vidēji valstī 2017. gadā iedzīvotāju 

blīvums bija 30 cilv./km2, bet Pierīgas 

reģionā 36 cilv./km2.8 No kaimiņu 

pašvaldībām, Stopiņu novadā ir otrs 

lielākais iedzīvotāju blīvums (attēls:5). 

 

 IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS (CILV. /KM
2) 2017. GADĀ

9 

 

                                                      
4PMLP 2018.01.31, www.pmlp.gov.lv 
5Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 
6Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 
7Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 
8Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
9Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Iedzīvotāju skaits gada sākumā Pozitīvais scenārijs Reālais scenārijs

20

30

36

53

181

194

2,110

0 500 1000 1500 2000 2500

Ropažu novads

LATVIJA

Pierīgas reģions

Garkalnes novads

Salaspils novads

Stopiņu novads

Rīga



 

13 

Stopiņu novadā dabiskais pieaugums pēdējos gados ir bijis svārstīgs, bet tikai 2010. gadā tas bijis 

negatīvs (-16), kad mirušo skaits pārsniedza dzimušo skaitu.  No 2013. līdz 2016. gadam vērojama 

tendence dabiskajam pieaugumam pieaugt, 2016. gadā sasniedzot augstu rādītāju, pozitīvo 

rādītāju 93. 2017. gadā dabiskais pieaugums samazinājies, jo palielinājies mirušo skaits, bet 

samazinājies dzimušo skaits. (attēls:6).  

 

 DABISKAIS PIEAUGUMS STOPIŅU NOVADĀ
10 

Tā kā Stopiņu novads atrodas tikai 11 km attālumā no Rīgas un atrodas Pierīgas reģionā, tā 

būtiskākais iedzīvotāju skaita ietekmes faktors ir iedzīvotāju migrācija (attēls:7). 

 

 IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS UN TĀS IETEKMĒJOŠIE FAKTORI STOPIŅU NOVADĀ
11 

 

 

                                                      
10Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
11Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 

1
0
8

1
1
9

1
3
5

1
2
6

1
2
8

1
3
4

1
7
6

1
4
6

-1
2
4 -9

4

-9
8

-1
1
3

-9
6

-8
8

-8
3

-1
0
3

-16.00

25
37

13
32

46

93

43

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017

Dzimušie Mirušie Dabiskais pieaugums

162

-11

162

-42

24 18

56

199

-100

-50

0

50

100

150

200

250

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017

Dabiskais pieaugums Migrācijas saldo Iedzīvotāju skaita izmaiņas



 

14 

3.1.2. IEDZĪVOTĀJU VECUMA STRUKTŪRA UN DEMOGRĀFISKĀ SLODZE 

Stopiņu novadā, sadalot iedzīvotājus pa vecuma 

grupām, 2017. gadā lielāko daļu sastāda 

iedzīvotāji vecuma grupā 25 – 49 gadi (37%), tad 

seko iedzīvotāju grupas 0 – 14 gadi (21%) un 50 

– 64 gadiem (18%). Vecuma grupas 65+ 

iedzīvotāji sastāda 14% no kopējā iedzīvotāju 

skaita un grupa 15 – 24 gadiem 10% (attēls:8). 

Latvijā kopumā līdzīgi, kā Stopiņu novadā 

dominējošā grupa procentuāli ir iedzīvotāji 

vecumā no 25 līdz 49 gadiem (34%), bet 

ievērojami zemāks iedzīvotājus skaits ir vecuma 

grupā no 0 līdz 14 gadiem (16%).  

 IEDZĪVOTĀJU SKAITS STOPIŅU NOVADĀ PA VECUMA GRUPĀM 2017. GADĀ
12 

Pēc iedzīvotāju darbspējas vecuma, novadā pēdējos gados, pieaug iedzīvotāju skaits līdz 

darbspējas vecumam, bet darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitam parādās tendence samazināties. 

Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma ir bijis svārstīgs, tam gan pieaugot, gan samazinoties 

(attēls:9). 2017. gadā līdz darbspējas vecumam novadā bija 20,7% iedzīvotāju (valstī 15,6%), 

darbspējas vecumā 63,1% (Latvijā 62,2) un virs darbspējas vecuma 16,2% (Latvijā 22,2%).13 

 

 IEDZĪVOTĀJU SKAITS UN ĪPATSVARS LĪDZ DARBSPĒJAS, DARBSPĒJAS UN VIRS DARBSPĒJAS 

VECUMA GRUPĀS STOPIŅU NOVADĀ
14 

Demogrāfiskā slodze Stopiņu novadā 2017. gadā bija 585 iedzīvotāji vecumā līdz darbspējas 

vecumam un virs darbspējas vecuma uz 1000 iedzīvotājiem darbspējas vecumā, kas ir mazāks 

rādītājs nekā vidēji Latvijā (608) un Pierīgas reģionā (611). Lai gan novadā pēdējos gados parādās 

tendence demogrāfiskajai slodzei pieaugt, tā visu laiku ir bijusi zemāka nekā vidēji valstī un 

reģionā (attēls:10). 

                                                      
12Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
13Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 
14Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  

1,816 1,817 1,897 1,948 2,010 2,059 2,134

6,655 6,625 6,671 6,565 6,483 6,445 6,493

1,615 1,633 1,669 1,682 1,726 1,733 1,666

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

Līdz darbspējas vecumam Darbspējas vecumā Virs darbspējas vecuma

21%

10%

37%

18%

14%
0-14

15-24

25-49

50-64

65+



 

 

15 

 

 DEMOGRĀFISKĀS SLODZES LĪMENIS UN DINAMIKA
15 

3.1.3. IEDZĪVOTĀJU VALSTISKĀ PIEDERĪBA UN NACIONĀLAIS SASTĀVS  

Uz 2018. gada 1. janvāri Stopiņu novadā 

pēc valstiskās piederības kopumā atzīmēti 

9233 Latvijas pilsoņi (84%), 1330 Latvijas 

nepilsoņi (13%), viens Latvijas bēglis un 379 

pārējie (3%).16  

Pēc nacionālā sastāva Stopiņu novadā 

iezīmējas trīs lielākās nacionalitātes - 49% 

latviešu, 24% krievu un 16% poļu. Pārējās 

tautības kopumā sastāda 11% (attēls:11). 

 

 

 

 IEDZĪVOTĀJU SKAITS STOPIŅU NOVADĀ PĒC NACIONĀLĀ SASTĀVA 01.01.2018.17 

3.2. IEDZĪVOTĀJU NODARBINĀTĪBA UN BEZDARBS 

3.2.1. NODARBINĀTĪBA 

Nodarbināto skaits Stopiņu novadā no 2011. gada līdz 2016. gadam pieaug. Pašnodarbināto skaits 

samazinājās tikai 2013. gadā, bet pēdējos gados tas atkal pieaudzis. Salīdzinot nodarbināto skaitu 

novadā ar iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā, tad tikai 2011. un 2012. gadā nodarbināto skaits 

bija mazāks nekā iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, bet no 2013. gada līdz 2016. gadam 

nodarbināto skaits pārsniedz iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā. Nodarbināto skaits norāda uz 

to, ka novadā strādā arī iedzīvotāji no citiem novadiem (tabula:1).    

                                                      
15Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 
16PMLP 2018.03.05, www.pmlp.gov.lv 
17PMLP 2018.03.05, www.pmlp.gov.lv  

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

LATVIJA 558 572 583 598 613 625 608

Pierīgas reģions 557 568 577 597 609 620 611

Stopiņu novads 516 521 535 553 576 588 585

5
5
8

5
7
2

5
8
3

5
9
8

6
1
3

6
2
5

6
0
8

5
5
7

5
6
8

5
7
7

5
9
7

6
0
9

6
2
0

6
1
1

5
1
6

5
2
1

5
3
5

5
5
3

5
7
6

5
8
8

5
8
5

0

100

200

300

400

500

600

700

49%

24%

16%

3%
3%

3%
2%

Latvietis

Krievs

Polis

Baltkrievs

Pārējie

Ukrainis

Neizvēlēta



 

16 

Tabula:1 NODARBINĀTO SKAITS PĒC FAKTISKĀS DARBA VIETAS 

STOPIŅU NOVADĀ
18 

GADS VIDĒJAIS 

DARBINIEKU 

SKAITS 

PAŠNODARBINĀTĀS 

FIZISKĀS PERSONAS 

KOPĀ IEDZĪVOTĀJI 

DARBSPĒJAS 

VECUMĀ 

2011. 6063 140 6203 6655 

2012. 6425 146 6571 6625 

2013. 7046 137 7183 6671 

2014. 7192 153 7345 6565 

2015. 7296 209 7505 6483 

2016. 7675 237 7912 6445 

Lielākais nodarbināto iedzīvotāju skaits Stopiņu novadā tiek nodarbināts privātajā sektorā (ar 

nodarbināto skaitu <50, >=50) (tabula:2). 

Tabula:2 AIZŅEMTĀS DARBVIETAS STOPIŅU NOVADĀ
19 

GADS 

PAVISAM, BEZ 

PRIVĀTĀ SEKTORA 

KOMERSANTIEM 

AR NODARBINĀTO 

SKAITU <50 

SABIEDRISKAJĀ 

SEKTORĀ 

VISPĀRĒJĀS 

VALDĪBAS 

SEKTORĀ 

PRIVĀTĀ 

SEKTORA 

KOMERSANTI AR 

NODARBINĀTO 

SKAITU >=50 

KOPĀ 

2010. 3 178 771 666 2 407 7 022 

2011. 3 304 811 701 2 493 7 309 

2012. 3 952 837 728 3 115 8 632 

2013. 4 596 870 762 3 727 9 955 

2014. 4 587 928 816 3 660 9 991 

2015. 4 572 950 848 3 621 9 991 

2016. 4 912 984 846 3 929 10 671 

2017. 5 092 1 057 906 4 035 11 090 

3.2.2. BEZDARBS 

Bezdarbnieku skaits uz 2018. gada 31. janvāri pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem Stopiņu 

novadā bija 189, bet bezdarba līmenis 2,9%. No tiem 54% bija sievietes un 46% vīrieši. 

Problēmgrupu bezdarbnieki sastādīja 34% (65 bezdarbnieki).20 Valstī bezdarba līmenis šajā 

periodā bija 5,4% un Rīgas statistikas reģionā 3,2%21. Bezdarba līmenis Stopiņu novadā kā 

vairumam Pierīgas pašvaldību ir viens no zemākajiem valstī.  

Bezdarbnieku skaits novadā no 2011. gada līdz 2018. gadam ievērojami sarucis (attēls:12). 2011. 

gada 31. janvārī  bezdarbnieku skaits novadā bija 532, bet 2018. gada 31. janvārī 189.  

                                                      
18Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
19Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
20Problēmgrupu veido - ilgstošie bezdarbnieki invalīdi – bezdarbnieki, jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem, pirmspensijas 

vecuma bezdarbnieki. 
21Nodarbinātības valsts aģentūras statistikas dati, bezdarbnieku skaits uz katra gada 31. janvāri.   



 

 

17 

 

 BEZDARBNIEKU SKAITS STOPIŅU NOVADĀ
22 

Bezdarba līmenis Stopiņu novadā 2011. gadā bija 5,9%, tas līdz 2014. gadam samazinājās līdz 

3,4%. 2015. gadā bezdarba līmenis novadā nedaudz palielinājās līdz 4,1%, bet 2017. gadā tas 

samazinājās līdz pat 2,9%. Kopš 2011. gada kopumā arī valstī vērojama pakāpeniska tendence 

bezdarba līmenim samazināties, kas ietekmē arī Stopiņu novada attīstības tendences (attēls:13).   

 

 BEZDARBA LĪMENIS %23 

3.2.3. IEDZĪVOTĀJU LABKLĀJĪBA UN IEŅĒMUMI 

Augstākā strādājošo vidējā mēneša bruto alga Stopiņu novadā 2017. gadā bija privātajā sektorā - 

1193 EUR (privātā sektora komersanti ar nodarbināto skaitu >=50), nedaudz zemāka tā bija 

sabiedriskajā sektorā – 1035 EUR, bet vispārējā valdības sektorā 865 EUR. Pēdējo piecu gadu 

garumā visos sektoros Stopiņu novadā vērojams pakāpenisks vidējās mēnešalgas pieaugums. 

Salīdzinot ar vidējo mēneša darba samaksu Latvijā, Stopiņu novadā tā zemāka ir bijusi tikai 

valdības sektorā strādājošajiem, bet citos sektoros strādājošajiem augstāka (tabula:3).  

                                                      
22Nodarbinātības valsts aģentūras statistikas dati, bezdarbnieku skaits uz katra gada 31. janvāri.  
23RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv, Centrālā statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv 

532

385

280 271
249 263 268

189

0

100

200

300

400

500

600

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

5.9

4.3
3.4 3.4

4.1 4.0
2.9

10.7
9.3

6.4 6
4.5 5.1 4.8

16.2
15

11.9
10.8

9.9 9.6
8.7

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

Stopiņu novads Pierīgas reģions Latvija



 

18 

Tabula:3 STRĀDĀJOŠO MĒNEŠA VIDĒJĀ DARBA SAMAKSA BRUTO 

(EUR)24 

GADS TERITORIJA 

PAVISAM, BEZ 

PRIVĀTĀ SEKTORA 

KOMERSANTIEM AR 

NODARBINĀTO 

SKAITU <50 

SABIEDRISKAJĀ 

SEKTORĀ 

VISPĀRĒJĀS 

VALDĪBAS 

SEKTORĀ 

PRIVĀTĀ 

SEKTORA 

KOMERSANTI 

AR 

NODARBINĀTO 

SKAITU >=50 

2013. LATVIJA 783 766 701 803 

Stopiņu 

novads 
876 777 627 899 

2014. LATVIJA 834 813 750 858 

Stopiņu 

novads 
953 821 671 983 

2015. LATVIJA 883 855 797 916 

Stopiņu 

novads 
1038 879 726 1072 

2016. LATVIJA 927 886 836 973 

Stopiņu 

novads 
1092 934 772 1125 

2017. LATVIJA 998 951 904 1051 

Stopiņu 

novads 
1167 1035 865 1193 

Darba ņēmēju skaita sadalījums % pēc mēneša bruto darba ienākumiem Stopiņu novadā, vidēji 

2017. gadā lielāko daļu sastāda darba ņēmēji, kuru ienākumi ir robežās no 700,01 līdz 1000,00 

EUR – 25%. Darba ņēmēji, kuru ienākumi bija robežās no 300,01 līdz 500,00 EUR sastādīja 17%. 

Virs 1500,00 EUR ienākumus 2017. gadā saņēma 18% darba ņēmēju (tabula:4). 

Tabula:4 DARBA ŅĒMĒJU SKAITA SADALĪJUMS % PĒC MĒNEŠA 

BRUTO DARBA IENĀKUMIEM STOPIŅU NOVADĀ VIDĒJI GADĀ  
2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

Īpatsvars no 

darba ņēmēju 

skaita ar 

darba 

ienākumiem, 

% 

..līdz 70.00 2 2 2 2 2 1 

..70.01 - 150.00 5 5 3 3 2 2 

..150.01 - 300.00 13 12 8 7 5 4 

..300.01 - 500.00 20 20 20 22 19 17 

..500.01 - 700.00 19 18 15 16 14 14 

..700.01 - 1000.00 18 20 24 24 25 25 

..1000.01 - 1500.00 14 14 4 15 18 19 

..virs 1500.00 10 9 25 12 15 18 

Darba ņēmēju skaits 6010 6589 6559 6180 6588 7224 

 

 

                                                      
24Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  



 

19 

3.3. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Apdzīvojuma struktūru Stopiņu novadā veido tā administratīvais centrs – Ulbroka, un astoņi ciemi 

– Cekule, Dreiliņi, Dzidriņas, Līči, Rumbula, Saurieši, Upeslejas, Vālodzes. Lielākajā daļā ciemu, 

iedzīvotāju skaits 2017. gadā salīdzinot ar 2011. gadu pieaug. Pakāpeniska iedzīvotāju skaita 

palielināšanās pēdējos gados vērojama Sauriešu, Dreiliņu, Līču un Dzidriņu ciemos. Iedzīvotāju 

skaits samazinājies tikai Ulbrokas, Upeslejas un Cekules ciemos (attēls:14, attēls:15). 

ULBROKA izveidojies kā novada administratīvais un kultūras pakalpojumu centrs, kurā koncentrējas 

lielākais iedzīvotāju īpatsvars. 2017. gadā ciemā dzīvoja 2851 iedzīvotājs, jeb 26 procenti no 

novada iedzīvotājiem. Iedzīvotāju skaits ciemā pēdējos gados ir bijis svārstīgs. 

SAURIEŠU ciems veidojies kā būvmateriālu ražošanas rūpnīcas darbinieku dzīves vieta, ar tam 

raksturīgu apbūvi, ciems atrodas pie robežas ar Salaspils novadu. Sauriešos 2017. gadā dzīvoja 

1724 iedzīvotāji jeb 16% no visiem novada iedzīvotājiem. Ciemā pēdējos gados novērojama 

tendence iedzīvotāju skaitam pieaugt. 

LĪČI vēsturiski attīstījušies kā enerģētikas iestāžu darbinieku dzīves un darbavieta Mazās Juglas 

krastos. Ciemā iedzīvotāju skaits pēdējos gados pieaug, 2017. gadā ciemā dzīvoja 870 iedzīvotāji 

jeb 8% no visiem novada iedzīvotājiem.  

UPESLEJĀS koncentrējās ārstniecības un rehabilitācijas iestādes, to apbūvi ieskauj meži un mainīgs 

reljefs, ko veido kāpas un ieplakas. 2017. gadā ciemā dzīvoja 1220 iedzīvotāji jeb 11% no novada 

iedzīvotājiem. Ciemā iedzīvotāju skaitam ir neliela tendence pēdējos gados samazināties. 

RUMBULA veidojusies pie Getliņu sadzīves atkritumu poligona un saplūdusi ar apvidu Rīgas pilsētā. 

Ciema dienvidu daļa, kur atrodas dzīvojamā zona, atšķirta no novada centra, salīdzinot ar pārējo 

novada teritoriju. Ciemā dzīvo 4% no novada iedzīvotājiem, 2017. gadā ciemā dzīvoja 403 

iedzīvotāji. 

CEKULE ir viens no attālākajiem novada ciemiem, kas atrodas vistālāk no novada centra. Tas 

veidojies kā bijušā padomju karaspēka daļas teritorija, kurā saglabājušās plašas ar munīciju 

piesārņotas teritorijas. 2017. gadā ciemā dzīvoja  207 iedzīvotāji, jeb 2% no novada iedzīvotājiem.  

Stopiņu novadā pēc 2000. gada aktīvi tika būvētas individuālās dzīvojamās mājas un līdz ar 

individuālo māju būvniecību, sāka attīstīties Dreiliņi, Vālodzes un Dzidriņas, kas ir visjaunākie 

novada ciemi. 

DREILIŅOS dzīvo 17% no novada iedzīvotājiem. 2017. gadā ciemā dzīvoja 1906 iedzīvotāji un to 

skaits pēdējos gados pieaug. Ciems atrodas Rīgas pierobežā. 

DZIDRIŅĀS dzīvo 8% no novada iedzīvotājiem, 2017. gadā 905 iedzīvotāji, kuru skaits ik gadu 

palielinās. 

VĀLODZĒS arī dzīvo 8% no novada iedzīvotājiem, 2017. gadā 861 iedzīvotājs. Ulbroka un Vālodzes 

jau ir praktiski saplūdušas vienā apdzīvotā teritorijā. Tās vienu no otras telpiski nodala Līgo parks 

un Piķurga. 

 



 

20 

 

 IEDZĪVOTĀJU SKAITS CIEMOS STOPIŅU NOVADĀ NO 2011.G. LĪDZ 2017.G.25 

 

  APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA  

  

                                                      
25Pašvaldības dati  

Ulbroka Saurieši Dreiliņi Upeslejas Vālodzes Līči Dzidriņas Rumbula Cekule

2011.g. 2883 1576 1521 1179 814 697 533 343 224

2012.g. 2937 1621 1614 1218 840 743 616 296 230

2013.g. 2939 1621 1668 1222 861 771 665 377 229

2014.g. 2895 1622 1683 1229 881 770 716 375 226

2015.g. 2850 1598 1743 1232 894 784 767 378 217

2016.g. 2728 1712 1814 1225 909 842 850 382 215

2017.g. 2851 1724 1906 1220 861 870 905 403 207

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500



 

 

21 

4. PAŠVALDĪBAS PĀRVALDĪBA 

4.1. ADMINISTRATĪVĀ STRUKTŪRA 

Stopiņu novada vietējā pārvalde, publisko tiesību subjekts ir Stopiņu novada dome, kas realizē 

atvasinātas publiskās personas funkcijas: 

 pieņem lēmumus, 

 nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, 

 lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, 

 lemj par kārtību, kādā tiek nodrošināta pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 

pārvaldes uzdevumu izpilde, 

 izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Stopiņu novada dome ievēlēta 15 deputātu sastāvā. Lai nodrošinātu pašvaldības darbību un 

izstrādātu domes lēmumprojektus, no deputātiem izveidotas piecas pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja (9 locekļi); 

 Veselības aizsardzības, sociālo lietu un dzīvokļu komiteja (7 locekļi); 

 Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komiteja (7 locekļi); 

 Attīstības komiteja (7 locekļi); 

 Zemes un mežu īpašumu komiteja (6 locekļi). 

Domes vadību novadā veido domes priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietnieks un izpilddirektors. 

Pašvaldībā darbojas desmit komisijas: 

 Iepirkumu komisija; 

 Administratīvā komisija; 

 Izsoles komisija; 

 Korupcijas novēršanas komisija; 

 Maksas pakalpojumu aprēķināšanas komisija; 

 Stopiņu novada Vēlēšanu komisija; 

 Lauksaimniecības zemes darījumu komisija; 

 Stopiņu novada Medību koordinācijas komisija; 

 Satiksmes drošības, ceļu apsaimniekošanas un ceļu pārņemšanas komisija; 

 Salaspils sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija. 

Stopiņu novada dome (administrācija) ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

Stopiņu novada administrācijas sastāvs:  

 Dzimtsarakstu nodaļa; 

 Juridiskā nodaļa; 

 Finanšu vadības, analīzes un grāmatvedības nodaļa; 

 Kanceleja; 

 Attīstības, plānošanas un projektu nodaļa; 

 Sabiedrisko attiecību speciālists; 

 Izglītības speciālists; 

 Darba un civilās aizsardzības specialists; 

 Jaunatnes lietu speciālists. 



 

22 

Novadā izveidots Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (Stopiņu novada domē, Ulbrokā), kurā 

pieejami šādi pakalpojumi: 

 Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumus pieteikšana; 

 konsultācijas par 7 valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 

praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID 

viedkartes lasītāju; 

 Stopiņu novada pašvaldības un pašvaldības iestāžu 

pakalpojumi; 

 sniegta informācija un palīdzība  - datora, interneta, eID 

viedkaršu lasītāju lietošanā, un konsultatīvais atbalsts; 

 u. c.26 

Pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes (attēls:16): 

 Stopiņu novada dome; 

 Ulbrokas vidusskola; 

 Stopiņu pamatskola; 

 Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola; 

 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Pienenīte"; 

 Bāriņtiesa; 

 Sociālais dienests; 

 Gaismas internātpamatskola; 

 Upesleju internātpamatskola - 

rehabilitācijas centrs; 

 Būvvalde; 

 Pašvaldības policija; 

 Ulbrokas kultūras nams, kura sastāvā 

darbojas: 

 Stopiņu novada muzejs; 

 Ulbrokas sporta komplekss, kura 

sastāvā darbojas; 

 Stopiņu baseins; 

 Ulbrokas bibliotēka; 

 Sauriešu bibliotēka; 

 Dienas centrs „Upeslejas"; 

 Dienas centrs „Saurieši"; 

 Dienas centrs „Ulbroka"; 

 Dienas centrs "Cekule"; 

 Dienas centrs "Līči"; 

 Tautas lietišķās mākslas studija 

“Ulbroka”. 

Pašvaldības domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam 

nolikumam ir šādas pašvaldības aģentūras: 

 „Stopiņu ambulance"; 

 „Saimnieks". 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 SIA „Getliņi Eko" (2.08%); 

                                                      
26Pašvaldības dati. 

 

DARBA GRUPA 

DARBA GRUPAS “PĀRVALDE UN 

SADARBĪBA” NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības pārvaldība, iekšējā 

komunikācija, sadarbība, pakalpojumu 

kvalitāte, darbinieku kvalifikācija 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Kompakta pārvalde 

 Klientu apkalpošanas centrs, e – 

pakalpojumi 

 Augsta līmeņu speciālistu 

piesaiste 

 Dienas centru regulāra tikšanās 

 Atbalsts kvalifikācijas celšanai 

 Tieša piekļuve un ātra piekļuve 

domes vadībai un speciālistiem 

 Dienas centru vadītāju regulāra 

tikšanās, sadarbība ar domi, 

kultūras sporta jomās 

 Izglītības iestāžu vadītāju 

tikšanās, sadarbība ar domi, 

izglītības speciālistu 

 Bāriņtiesas, Sociālā dienesta, 

policijas, izglītības speciālistu 

regulāra tikšanās, apmācības, 

semināri 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Plānošanas periodā 

komunikācija starp pašvaldības 

iestādēm 

 Plānošanas periodā informācija, 

ko dara un ko nedara citas 

iestādes, nav pieejama 

 Pašvaldības pārvaldes telpas ir 

nepietiekošas kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanai 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Savstarpēja “tīklošana”+ klātiene 

 Kopējas tematiskās plānošanas 

organizēšanas (pa nozarēm) 

darba grupas u.c. 

 Iknedēļas e-pastu izsūtīšana par 

padarīto un veicamajiem 

plāniem, iestādes ietvaros 

 Populārāko pašvaldību 

pakalpojumu pārvērtēšana – e- 

pakalpojumos 

 Kvalifikācijas celšana 

darbiniekiem (svešvalodu 

apguve) 

 Uzlabot pakalpojumu pieejamību 

un dažādību 

 Uzlabot DVS iespējas, attīstīt 

jauno DVS moduli, darbību 

Latvijā.lv 

 Plānot pašvaldības ēkas 

piebūves būvniecību 

 Plānot un organizēt pieredzes 

apmaiņas projektus, braucienus 

novada iestāžu iedzīvotājiem un 

speciālistiem (LV, ārvalstīs) 

 



 

 

23 

 SIA „Stopiņu kolektors" (20,11%); 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

 biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība"; 

 biedrībā “Pierīgas pašvaldību apvienība”; 

 biedrībā “Stopiņu Salaspils partnerība”.27 

 

 STOPIŅU NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDES

                                                      
27„Stopiņu novada pašvaldības nolikums” I. Pašvaldības teritoriālais iedalījums un pašvaldības administrācijas struktūra, 

2017.gada 5.jūlijā. 



 

24 

4.2. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS28 

Stopiņu novada pašvaldības budžets veido pašvaldības darbības finansiālo ietvaru. Budžets ir viens 

no svarīgākajiem līdzekļiem izmantojot finanšu metodes, lai īstenotu pašvaldības politiku, 

nodrošinātu pašvaldības administratīvās teritorijas ilgtspējīgu attīstību, t. sk. sabalansētu 

saimniecisko un ekonomisko attīstību ar iedzīvotāju sociālajām vajadzībām. 

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi Stopiņu novadā uz vienu iedzīvotāju pēdējos gados ir ar 

tendenci pieaugt, bet budžeta izdevumi uz vienu iedzīvotāju gadu no gada svārstās un atsevišķos 

gados pārsniedz ieņēmumus uz vienu iedzīvotāju (attēls:17). 

 

 PAŠVALDĪBAS BUDŽETA KOPĒJIE IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI UZ 1 IEDZĪVOTĀJU (EUR)29 

PAMATBUDŽETS 

Pēdējo piecu gadu laikā pamatbudžeta ieņēmumi Stopiņu novadā pieauguši, tikai 2018. gadā 

plānots ieņēmumu samazinājums, jo plānota nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu 

samazināšanās30 (attēls:18). Pamatbudžeta kopīgie izdevumi (pa valdības funkcionālajām 

kategorijām) pēdējos gados ir bijuši svārstīgi, bet ar kopējo tendenci pieaugt. 2018. gadā plānots 

būtisks izdevumu pieaugums, kas saistīts ar izdevumu pieaugumu pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana.  

 

 KONSOLIDĒTĀ PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI (EUR) 

Ieņēmumu lielāko daļu pamatbudžetā sastāda iedzīvotāju ienākumu nodoklis, kas pēdējos gados 

sastāda vairāk kā 40% no kopējiem ieņēmumiem. 2017. gadā un 2018. gadā plānoti būtiski 

ieņēmumi saņemot kredītu no Valsts kases. 

                                                      
28Stopiņu novada publiskie pārskati. 
29RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv 
30Pieņemti pašvaldības saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokli, kas paredz mazāku nekustamā īpašuma 

nodokļa likmi (1.25%) apmērā par zemi personām, kuru deklarētā dzīvesvieta vai uzņēmuma juridiskā adrese ir reģistrēta 

Stopiņu novada teritorijā. 

1
3
4
1
.7

1
3
6
1
.1

1
4
3
9
.1

1
5
2
5
.7

1
5
6
9
.5

1
6
0
9
.2

1
6
1
1
.9

1
9
9
1
.1

1
3
3
2
.9

1
5
7
8
.9

1
7
3
6
.2

1
5
8
8
.7

1
6
7
0
.6

1
7
7
5
.5

1
6
3
7
.3

2
1
5
5
.5

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g.

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi uz 1 iedz. Pašvaldības budžeta izdevumi uz 1 iedz.

1
6
2
5
8
1
5
7

1
6
9
1
0
4
6
8

1
7
5
9
4
8
9
7

2
2
0
8
2
9
4
6

2
1
3
4
1
7
9
2

1
5
7
6
2
1
8
0

1
7
3
2
4
1
9
7

1
6
8
8
9
9
7
4

1
9
8
0
7
7
6
6

3
2
3
9
1
6
8
2

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. (plānotais)

Pamatbudžeta ieņēmumi Pamatbudžeta izdevumi



 

 

25 

 KONSOLIDĒTĀ  PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU PA VEIDIEM (EUR) 

VEIDS 2016.g. % 2017.g. % 
2018.g. 

(plānotais) 
% 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8416021 48 9199728 42 9382593 44 

Nekustamā īpašuma nodoklis (kopā) 1575577 9 1538302 7 1334552 6 

t.sk. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 786150 4 764585 3 691072 3 

t.sk. Nekustāmā īpašuma nodoklis par ēkām 

un būvēm 
546149 3 527970 2 445607 2 

t.sk. Nekustāmā īpašuma nodoklis par 

mājokli 
243278 1 245747 1 197873 1 

Nenodokļu ieņēmumi 2916180 17 3031644 14 797300 4 

Saņemtie maksājumi 4131833 23 2900304 13 3144450 15 

Saņemts kredīts no Valsts Kases 555286 3 5412968 25 5432656 25 

Kopā ieņēmumi 17594897 100 22082946 100 21341792 100 

Pēc funkcionālajām kategorijām lielākie izdevumi pēdējo gadu griezumā Stopiņu novadā ir 

izglītībai un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (attēls:19.). 2017. gadā izdevumi 

pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana sastādīja 38%, izglītībai 37%, maksājumi 

izlīdzināšanas fondā 7%, vispārējie valdības dienesti 4%, sociālā aizsardzība 4%, atpūta, kultūra un 

reliģija 4%, veselība 2%, sabiedriskā kārtība un drošība 2%, kredīta atmaksa un finanšu līzings 2%. 

2018. gadā plānots, ka izdevumi salīdzinot ar 2017. gadu būtiski pieaugs izdevumiem pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā (sastādīs 54%). 

 

 KONSOLIDĒTĀ PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PA VALDĪBAS FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM (%) 

SPECIĀLAIS BUDŽETS 

Noteiktiem mērķiem plānotus ieņēmumu avotus, ieņēmumus no dabas resursu nodokļa, autoceļu 

fonda u. c., iekļauj pašvaldības speciālajā budžetā.  Pēdējo gadu laikā ieņēmumi speciālajā budžetā 

ik gadu samazinās (attēls:20).  Izdevumi pēdējos gados nepārsniedza ieņēmumus, bet 2017. gadā 

izdevumi vairākas reizes pārsnieguši ieņēmumus, veicot kapitālos remontus un rekonstrukcijas.   

 

 SPECIĀLĀ BUDŽETA IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI (EUR) 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2014.g.

2015.g.

2016.g.

2017.g.

2018.g. (plānotais)

Pašvaldības teritoriju un mājokļu

apsaimniekošana
Izglītība

Atpūta, kultūra un reliģija

Sociālā aizsardzība

Vispārējie valdības dienesti

Maksājumi izlīdzināšanas fondā

Sabiedriskā kārtība un drošība

Kredīta atmaksa un finanšu līzings

Ambulatoro ārstniecības iestāžu darbība un

pakalpojumi
Kredītprocentu nomaksa

2293972 2373245

1208189
710471 713648

1873663
1469162

692913

3595436

1297158

0

1000000

2000000

3000000

4000000

2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g.
(plānotais)

Speciālā budžeta
ieņēmumi

Speciālā budžeta
izdevumi



 

26 

4.3. PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 

SABIEDRĪBU31 

Par Stopiņu novada domes, pašvaldības aģentūras un iestāžu darbu 

un aktualitātēm tiek veikti regulāri publicitātes un informēšanas 

pasākumi. 

Novadā strādā sabiedrisko attiecību speciālists, kurš sagatavo un 

publisko informāciju sadarbībā ar pašvaldības darbiniekiem, 

struktūrvienībām, iestādēm un aģentūrām. 

Iedzīvotāju informēšana notiek izmantojot: 

 pašvaldības mājas lapu www.stopini.lv,  

 sociālā tīkla „Twitter” kontu @Stopini_Latvia,  

 Stopiņu novada informatīvo izdevumu „Tēvzemīte” (tirāža 

2500 eksemplāru),  

 informācijas stendus un sludinājumu dēļus sabiedriskās 

vietās, 

 reģiona facebook vietni - 

https://www.facebook.com/Daugava.travel/ (par tūrisma 

iespējām novadā un notiekošajiem pasākumiem (sešu 

pašvaldību sadarbība Daugavas lejteces tūrisma reģionā)). 

Par aktualitātēm novadā tiek izsūtītas preses relīzes masu medijiem, 

kā arī sadarbībā ar kompetentajām un atbildīgajām personām tiek 

sagatavotas atbildes uz žurnālistu jautājumiem. 

Tiek nodrošināta publiska pieeja pašvaldības tīmekļa vietnē un 

Domes administrācijā dažādiem dokumentiem: 

 domes sēžu protokoliem,  

 saistošajiem noteikumiem,  

 publiskajiem pārskatiem,  

 pašvaldības budžetam,   

 amatpersonu atalgojumam, 

 u. c. 

Iedzīvotājiem, lai noskaidrotu interesējošus jautājumus, saņemtu 

konsultācijas un risinātu problēmsituācijas, tiek nodrošināta iespēja 

tikties ar domes darbiniekiem un deputātiem. 

Lai veicinātu sabiedrības informēšanu un izglītošanu, tiek organizēti 

informatīvi, izglītojoši pasākumi, semināri un konkursi.  

Sabiedrības viedoklis novadā tiek izzināts organizējot aptaujas un 

sabiedrības pārstāvju diskusijas. 

4.4. KOPĪGO INTEREŠU TERITORIJAS, SADARBĪBA 

Kopīgās interešu teritorijas jeb funkcionālās saites veidojas ārpus 

Stopiņu novada administratīvās teritorijas. Galvenokārt kopīgās 

intereses veidojas savstarpēji sadarbojoties  dažādās jomās ar citām 

pašvaldībām, īpaši blakus esošajām pašvaldībām. 

                                                      
31Pašvaldības dati. 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Stopiņu novada domes sniegtie 

pakalpojumi  23% respondentus 

apmierina, 44% drīzāk apmierina, 

9% drīzāk neapmierina, 4% 

neapmierina, bet 20% nav 

viedokļa.  

 
Visvairāk informāciju par Stopiņu 

novada pašvaldības darbību – 

47% respondentu iegūst 

pašvaldības vietnē www.stopini.lv. 

un 30% sociālajos mēdijos. 19% 

informatīvajā izdevumā 

“Tēvzemīte” un 4% citur. 

 

23%

44%

9%

4%

20%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

47%

19%

30%

4%

vietnē www.stopini.lv

informatīvajā izdevumā

"Tēvzemīte"
sociālajos medijos (Twitter,

Facebook)
citur (lūdzu, miniet kur):

 

DARBA GRUPA 

DARBA GRUPAS “PĀRVALDE UN 

SADARBĪBA” NOVĒRTĒJUMS 

Novada ārējā sadarbība (Rīgas pilsēta, 

novadi, valsts iestādes, ārvalstu 

partneri, plānošanas reģions u.c.) 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Iesaistīšanās projektos, ko 

piedāvā NVO, ārvalstu, u.c. 

 Sadarbība ar Rīgas pašvaldību 

(Rīgas satiksme, Rīgas meži, ceļi) 

 Pieredzes apmaiņa starp 

iestādēm un struktūrām 

 Pieredzes apmaiņa senioru 

grupās 

 Pašvaldības dalība NVO: 

- Salaspils -stopiņu partnerība; 

- Pierīgas izglītības, kultūras un 

sporta pārvalde; 

- VTA (Vidzemes tūrisma 

asociācija). 

 Pašvaldības atbalsts NVO 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Maz ārvalstu partneru 

 Projektu finansējums netiek 

paredzēts Pierīgas novadiem 

 Daļa neaktīvas NVO 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Attīstīt NVO, kuru mērķa grupa 

būtu jaunieši (speciāli projekti, 

cita veida atbalsts, piemēram, 

telpas) 

 Sadarbība jauniešiem ar 

senioriem (tikšanās, kopējo 

interešu apzināšana) 

 Popularizēt ERASMUS iespēju 

izmantošanu 

 Sadarbība starp iestādēm, 

organizācijām (jaunieši - DOME, 

NVO – skola  u. c.) 

 Rīkot reģiona pasākumus 

Stopiņos  

 Jauniešu iesaiste starptautiska 

līmeņa organizācijās (Eiropas 

jauniešu parlaments)  

 Jāmeklē jaunas sadarbības 

iespējas ar ārvalstīm 

 Attīstīt sadarbību ar ārvalstu 

partneriem, pašvaldībām, NVO 

 Veicināt esošo NVO dalību 

projektos 

 Organizēt NVO dienas novadā 

 Sadarbības veicināšana ar 

kaimiņu novadu NVO 

 Veidot NVO padomi jeb vadības 

grupu “atbalstu” persona – NVO 

speciālists  

 Idejas bankas projektiem, ko 

finansē uzņēmēji – īsteno NVO   



 

 

27 

Stopiņu novadam ciešākās saites veidojas ar kaimiņu pašvaldībām – Rīgu, Garkalnes novadu, 

Ropažu novadu un Salaspils novadu. 

KOPĪGĀS INTEREŠU TERITORIJAS: 

 Pašvaldību sadarbība; 

 Uzņēmējdarbība, darba tirgus un darbaspēks; 

 Pakalpojumi (veselības aprūpe, finanšu pakalpojumi, pārvaldes institūcijas un iestādes, 

sadzīves pakalpojumi, kultūras un izklaides pasākumi, sports); 

 Sabiedriskais transports; 

 Satiksmes infrastruktūra, velo infrastruktūra; 

 Dabas aizsardzība, dabas resursu apsaimniekošana, vides riski, rekreācija; 

 Inženiertehniskais nodrošinājums un apsaimniekošana; 

 Atkritumu apsaimniekošana. 

Rīgas pilsētas attīstības programmas 2014. – 2020. gadam Pašreizējās situācijas pielikumā kā 

sadarbības virziens ar citām pašvaldībām tiek norādīti industriālie un uzņēmējdarbības centri, kas 

Rīgas aglomerācijā izvietojušies arī Stopiņu novada teritorijā. Rīgas un Pierīgas novadu savstarpējo 

interešu saikni, kā vienu no galvenajām aizsargājamām vērtībām definē apkārtējos mežus gar 

Rīgas pilsētas administratīvo robežu, kas varētu veikt “zaļo filtru” funkciju, tādējādi nepieļaujot 

stihiskus suburbanizācijas procesus šajos virzienos. “Zaļo filtru” funkciju veic arī Stopiņu 

pašvaldība. Rīgas pilsētas apkārtējās pašvaldības ir nozīmīgs resurss, lai pēc iespējas pilnīgāk 

īstenotu Rīgas kā Ziemeļeiropas metropoles statusa ambīcijas, līdz ar to cieša sadarbība ar 

apkārtējām pašvaldībām būs viena no Rīgas pilsētas pašvaldības pārvaldības prioritātēm. 

Ropažu novada attīstības programmā 2013. – 2019. gadam funkcionālās saites noteiktas šādās 

jomās – dabas objekti (Mazā Jugla un Ķivuļurga), sadarbība plūdu riska novēršanā pierobežā, 

satiksmes infrastruktūra, sporta, kultūras un atpūtas piedāvājums, privāto bērnudārzu pakalpojumi 

u. c. 

Salaspils novada attīstības programmā 2012. – 2018. gadam kā sadarbības jomas ar Stopiņu 

novadu tiek noteiktas – speciālās izglītības iespējas un nodibinātās biedrības  "Stopiņu Salaspils 

Partnerība" sadarbība. 

4.5. E-PĀRVALDE 

Pašvaldības mājas lapā www.stopini.lv pieejamie e-pakalpojumi: 

 Sazināties ar pašvaldību; 

 Pieteikties jaunumiem; 

 Sniegts visu pašvaldības un tās iestāžu pieejamo pakalpojumu apraksts; 

 Pieejamas dažādu nozaru iesniegumu veidlapas. 

Mājas lapas Stopiņu novada pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem: 

 Ulbrokas vidusskola www.ulbrokas-vsk.lv; 

 Stopiņu pamatskola http://stopinupamatskola.lv/; 

 Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola www.umms.lv; 

 Upesleju internātpamatskola-rehabilitācijas centrs www.upeslejuskola.lv; 

 Gaismas internātpamatskola www.gaismasskola.lv; 

 PII "Pienenīte" www.ulbroka-pienenite.lv; 

 Pašvaldības aģentūra "Saimnieks" www.saimniekspa.lv. 

Lai ātrāk un ērtāk sazinātos ar Stopiņu novada pašvaldību un pašvaldības dienestiem, 

iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja izmantot mobilo aplikāciju MOBIO.LV, kas ir sadarbības 

platforma sakārtotas vides veicināšanai, lai nodrošinātu operatīvu pašvaldības un iedzīvotāju 

sadarbību vides sakārtošanā un uzlabošanā. 

http://www.ulbrokas-vsk.lv/
http://stopinupamatskola.lv/
http://www.umms.lv/
http://www.upeslejuskola.lv/
http://www.gaismasskola.lv/
http://www.ulbroka-pienenite.lv/


 

28 

4.6. NOVADA IDENTITĀTE 

Stopiņu novada simboli ir Stopiņu novada ģerbonis (zilā laukā trīs 

zelta astoņstaru zvaigznes pāļa virzienā), Stopiņu novada karogs un 

Stopiņu novada logo – bruņurupucis.  

Novada logo veido novadam raksturīgā ģeogrāfiskā kontūra – 

bruņurupucis. 

Novada pamats ir tā teritorija un iedzīvotāji, nozīmīgākais ko 

teritorija telpiski sniedz cilvēkiem ir dzīvesvieta, darbavieta un 

atpūtas vieta. Stopiņu novadam nepieciešams stiprināt sava novada 

pievilcību, lai aktīvāk piesaistītu vietējās aktivitātēs gan iedzīvotājus, 

gan uzņēmējus, gan novada apmeklētājus, kā arī vairotu novada 

atpazīstamību.  

Būtu nepieciešams izstrādāt pašvaldības mārketinga stratēģiju. 

Jāveic identitātes analīze, izvērtējot sava novada iespējas izstrādājot 

teritoriālā zīmola koncepciju un unikālo virzienu, kas būtu 

konkurētspējīgs ar citām pašvaldībām.  

4.7. PROJEKTU KAPACITĀTE 

Stopiņu novadā tiek realizēti projekti dažādās jomās -  pašvaldības 

teritoriju apsaimniekošanā, kultūrā un izglītībā, plānošanas 

procesos, pašvaldības darba pilnveidošanā un pašvaldības 

kapacitātes stiprināšanā. Finansējums tiek ņemts gan no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, gan piesaistot publisko 

finansējumu. 

2017. gada Stopiņu novada domes lielākie investīciju projekti 

piesaistot publisko finansējumu: 

 “Stopiņu novada iedzīvotāju veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi”; 

 “Ceļa Lielkājas – Kalves un ceļa posma C21- Grīvas, Stopiņu 

novadā, pārbūve”; 

 Projekta "Eksportētāju, uzņēmēju attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras izbūve Stopiņu novada Līču un Ulbrokas 

ciemos"; 

 Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija (LVAFA) ir 

apstiprinājusi  sešu novadu pašvaldību sadarbības projektu 

“Lejasdaugavas novadu iedzīvotāju iesaiste velo un 

ūdenstūrisma maršrutu par godu Latvijas simtgadei izstrādē, 

kā arī vides izglītošanā”; 

 "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai"; 

 Kompetenču pieeja izglītībā “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”; 

 Projekts “PROTI un DARI!”; 

 “Stopiņu skeitparks “Palēciens pie Ulbrokas ezera”; 

 "Eksportētāju, uzņēmēju attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras izbūve Stopiņu novada Līču un Ulbrokas 

ciemos". 

 

 

 

DARBA GRUPA 

DARBA GRUPAS “PĀRVALDE UN 

SADARBĪBA” NOVĒRTĒJUMS 

Novada tēls, iedzīvotāju informēšana, 

atgriezeniskā saite  

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Stabili novada simboli, vēsture 

(ģerbonis, karogs, logo, himna, 

josta, tautastērps) 

 Liels iedzīvotāju skaits 

 Lielākais PII Baltijas valstīs 

 Sports (handbols, florbols) 

 Uzņēmumi (Knauf, Getliņi, Depo, 

Volvo, Marko) 

 Tūrisms – Krīvu klēts, Līgo parks, 

Getlini, Zoo brieži, Daugavas lejtece 

 Plaša iedzīvotāju informēšana – 

www lapa, sociālie tīkli, ReTv, 

youtube.com, “Tēvzeme”, 

instagram 

 Jaunais kultūras centrs 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Trūkst tikšanās ar iedzīvotājiem 

 Zema iedzīvotāju iesaiste 

pasākumos 

 Nav viesnīcu, ēdināšanas iespējas ir 

minimālas 

 Nokļūšana no ciema uz ciemu 

 Trūks velo ceļu 

 Maz tūrisma objektu (uzņēmēju) 

 Nav vienots novada vizuālais tēls 

 Nav noformulēta novada identitāte, 

ar esošo iedzīvotājiem grūti 

identificēties (bruņurupucis) (vieta 

kur dzīvot, strādāt, atpūsties) 

 Par maz informācijas par 

pašvaldības realizētajiem 

projektiem un objektiem 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Organizēt regulāras tikšanās ar 

iedzīvotājiem, reizi gadā katrā 

ciemā 

 Ieinteresēt uzņēmējus novada 

aktivitātēs, pasākumos 

 Velo maršrutu attīstība 

 Tūrisma attīstība 

 Skolas telpu izmantošana, lai tiktos 

ar iedzīvotājiem 

 Lokālo kopienu aktivizēšana – 

uzrunāšana, aktīva līdzdalība, 

projekti īstenojami uz vietas 

 Jauniešu iesaistīšana pašvaldības 

attīstībā, problēmu apzināšanās un 

risinājumu piedāvājumi 

 Informēt iedzīvotājus par 

pašvaldības esošajiem objektiem – 

radot stāstu 

 Vairāk izgaismot infografikas, kas 

atspoguļo pašvaldības darbu, 

projektu realizācijas 

 Identitātes iedzīvināšana ikdienā, 

mārketinga plāns 

 Sekmējot iedzīvotāju identitāti, 

ieviest Stopiņu iedzīvotāju karti un 

nodrošināt atlaides un 

priekšrocības vietējiem 

iedzīvotājiem 



 

 

29 

No 2011. gada Stopiņu novadā tiek rīkoti pašvaldības finansēti projektu konkursi, lai veicinātu 

vietējas nozīmes projektu īstenošanu novada iestādēs un citās novada iedzīvotājiem un viesiem 

publiski brīvi pieejamās vietās novadā. Kā arī veicinātu iedzīvotāju līdzdalību Stopiņu novada 

dzīves norisēs un finansiāli atbalstītu izglītības, kultūras, dažādu sociālo grupu, sporta un cita veida 

aktivitātes, kas saistītas ar Stopiņu novada dzīves aktivizēšanu un uzlabošanu. Finansējums vienam 

projektam nepārsniedz 450.00 EUR. 2017.gadā tika saņemti 15 projektu pieteikumi un no tiem 10 

atbalstīti, bet 2018. gadā saņemti 16 projektu pieteikumi.32 

Pašvaldībā plānotie/īstenotie projekti 2018.gadā: 

 Stopiņu novada Ulbrokas kultūras centra 

būvniecība; 

 Kaudzīšu ielas posma Rumbulā 

rekonstrukcija; 

 Getliņu ielas un Bitenieku ielas posmu 

Rumbulā rekonstrukcijas; 

 “Ūdensteču tīrīšana un padziļināšana 

zonās G5-Dreiliņos un Dauguļupītē 

Stopiņu novadā; 

 Pašvaldības autoceļa Līči – Juglas 

dzirnavas cietā seguma atjaunošana 

(projektēšana); 

 Daktermuižas ielas rekonstrukcija 

(būvniecības darbu pabeigšana); 

 Radiostacijas ielas cietā seguma 

atjaunošana (projektēšana); 

 Kalnozolu ielas projektēšana , būvniecība; 

 Lakstīgalu ielas projektēšana, būvniecība; 

 Kļavu ielas rekonstrukcija (1.kārtas 

būvniecība); 

 Piķurgas ielas projektēšana; 

 Ātrumvaļņu izbūve; 

 Volgas un Meža ielas rekonstrukcijas 

1.kārta (Volgas iela, būvniecība); 

 Upeslejas 9 iekškvartāla rekonstrukcija 

projektēšana, būvniecība; 

 Ezermalas ielas projektēšana; 

 Institūta ielas 36 iekškvartāla 

rekonstrukcija projektēšana, būvniecība; 

 Institūta ielas 4 līdz Institūta ielai 14 

iekškvartāla rekonstrukcija būvniecība; 

 Līdumnieku ielas 3 iekškvartāla 

rekonstrukcija projektēšana, būvniecība; 

 Stāvlaukums pie domes 

ēkas (projektēšana, būvniecība). 

Pēc Stopiņu novadā īstenoto projektu publiskā finansējuma summas, vislielākie ieguldījumi 

Stopiņu novadā, veikti īstenojot projektus, piesaistot publisko finansējumu no Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF), Eiropas sociālā fonda (ESF) un Kohēzijas fonda (KF). Pēc pieejamajiem 

datiem vislielākie ieguldījumi laika posmā no 2011. līdz 2015. gadam veikti tieši 2011. gadā. 

Kopumā no šiem Eiropas Savienības fondiem 2011. gadā projektu finansējuma summa bija 10 691 

226,25 EUR. 2012. un 2013. gadā šī summa ievērojami samazinājās, bet 2014. un 2015. gadā 

palielinājās (attēls:21). Šajā periodā projektus, piesaistot publisko finansējumu, īstenoja gan 

Stopiņu novada pašvaldība, gan privātie uzņēmumi. 

 

 ES FONDU (ERAF, ESF, KF) PROJEKTU FINANSĒJUMA SUMMA STOPIŅU NOVADĀ NO 2011. 

LĪDZ 2015. GADAM (EUR, FM)33 

                                                      
32Pašvaldības dati. 
33RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv, dati pieejami tikai līdz 2015.g. 

10,691,226.3

3,115,380.2 2,760,446.2

6,681,048.3

9,531,623.7

0.0

2,000,000.0

4,000,000.0

6,000,000.0

8,000,000.0

10,000,000.0

12,000,000.0

2011 2012 2013 2014 2015



 

30 

Īstenojot projektus, piesaistot publisko finansējumu no Eiropas lauksaimniecības garantiju fonda 

(ELGF), Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas Zivsaimniecības fonda 

(EZF), pēc pieejamajiem datiem, vislielākie ieguldījumi laika posmā no 2011. līdz 2017. gadam 

veikti tieši 2017. gadā. Kopumā no šiem Eiropas Savienības fondiem 2017. gadā tika piesaistīta 

projektu finansējuma summa – 2 655 056,50 EUR apmērā. (attēls:22). 

 

 ES FONDU (ELGF, ELFLA, EZF) PROJEKTU FINANSĒJUMA SUMMA STOPIŅU NOVADĀ NO 

2011. LĪDZ 2016. GADAM (EUR, LAD)34 

  

                                                      
34RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv 

389,331.52

1,106,566.50 1,079,797.17
932,058.78

1,009,356.01

702,233.96

2,655,056.50

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

3,000,000.00

2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g.



 

 

31 

5. SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI 

5.1. IZGLĪTĪBA 

 

VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA 

Skolēnu skaits Stopiņu novadā pieaug un skaita pieaugums tiek novērots visās bērnu vecuma 

grupās (tabula:7). Pieaugot iedzīvotāju skaitam novadā var prognozēt, ka arī turpmāk pieaugs 

izglītojamo skaits visās izglītības pakāpēs, kas norāda uz to, ka jāplāno izglītības iestāžu 

kapacitātes palielināšana vai pēc nepieciešamības jaunu izglītības iestāžu būvēšana. Novadā 

izstrādāta “Stopiņu novada Izglītības attīstības programma 2018 – 2022”, kas veicinās izglītības 

pakalpojuma attīstības plānošanu novadā. 

 IZGLĪTOJAMO SKAITS STOPIŅU NOVADĀ DALĪJUMĀ PA 

IZGLĪTĪBAS PAKĀPĒM, (CILV.) 2013. – 2017. GADS
35  

2013.  2014. 2015.  2016. 2017. 

Pirmsskolas izglītības pakāpe 681 678 654 668 671 

Sākumskolas izglītības pakāpe 546 611 660 687 702 

Pamatskolas izglītības pakāpe 587 576 604 636 691 

Vidējās izglītības pakāpe 78 56 70 74 104 

Izglītojamie kopā: 1892 1921 1988 2065 2168 

                                                      
35Stopiņu novada izglītības attīstības programma 2018 – 2022.  

VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA

Ulbrokas 

vidusskola

Stopiņu 

pamatskola

SPECIĀLĀ IZGLĪTĪBA

Gaismas internāt-

pamatskola

Upesleju internāt-

pamatskola-

rehabilitācijas 

centrs

PIRMSKOLAS

IZGLĪTĪBA

PII “Pienenīte”,

Stopiņu pamatskolas 

PI grupa

Upesleju-

rehabilitācijas centra 

PI grupa

Privātā pirmskolas 

izglītības iestāde  

“Draugi

Privātā pirmskolas 

izglītības iestāde  

“Karlsons” 

PROFESIONĀLĀS

IEVIRZES IZGLĪTĪBA

Ulbrokas Mūzikas 

un mākslas skolā



 

32 

ULBROKAS VIDUSSKOLA 

Īsteno piecas mācību programmas: 

 Pamatizglītības programma; 

 Pamatizglītības mazākumtautību programma 3. modelis 

(ilgstoši slimojošie skolēni VA “Latvijas Infektoloģijas centra 

Tuberkulozes un plaušu slimību klīnikā”); 

 Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programma; 

 Speciālā pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem; 

 Pamatizglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena programma. 

STOPIŅU PAMATSKOLA 

Īsteno trīs izglītības programmas: 

 Pamatizglītības mazākumtautību programma 

 Vispārējā pirmsskolas izglītības programma 

 Mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības 

programma 

SPECIĀLĀ IZGLĪTĪBA 

Izglītības iestādes realizē dažādas pakāpes un veida izglītības 

programmas, kas dod novadā iespēju iedzīvotājiem nemainot 

izglītības iestādi, apgūt izglītības programmu ņemot vērā bērna 

veselības stāvokli, intereses un spējas.  

Izglītību novadā iegūst bērni no dažādiem Latvijas reģioniem. 

UPESLEJU INTERNĀTPAMATSKOLA - REHABILITĀCIJAS CENTRS 

Īsteno septiņas izglītības programmas: 

 Pamatizglītības programma  

 Vispārējās pirmsskolas izglītības programma  

 Speciālās pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem  

 Speciālās pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar 

somatiskām saslimšanām  

 Speciālās pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar 

fiziskās attīstības traucējumiem  

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem 

ar jauktiem attīstības traucējumiem  

 Pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmu  

GAISMAS INTERNĀTPAMATSKOLA 

Īsteno četras izglītības programmas: 

 Speciālā pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem; 

 Speciālā pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem; 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Vispārējās izglītības kvalitāte 

17% respondentu apmierina, 

20% drīzāk apmierina, 6% 

drīzāk neapmierina, 3% 

neapmierina, bet 54% nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto.  

 
Aptaujā, kā viens no 

steidzamākajiem darbiem 

izglītības jomā tiek minēta 

Ulbrokas vsk. piebūve un 

izglītības kvalitātes 

uzlabošana. 

Izglītības pieejamība izglītības 

iestādēs bērniem ar īpašām 

vajadzībām 6% aptaujāto 

apmierina, 8% drīzāk 

apmierina, 4% drīzāk 

neapmierina, 1% neapmierina, 

bet 81% aptaujāto nav 

viedokļa. 

 
 

17%

20%

6%
3%

54%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

6%
8%

4%
1%

81%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

33 

 profesionālās pamatizglītības programma “Ēdināšanas 

pakalpojumi’’ 1. profesionālā kvalifikācija ,,Pavāra palīgs” 

un “Komerczinības”; 

 profesionālās pamatizglītības programma 1. profesionālā 

kvalifikācija “Tirdzniecības zāles pārzinis”. 

PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBA 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBU STOPIŅU NOVADĀ NODROŠINA: 

 Pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

 Pirmsskolas izglītības grupas Upesleju internātpamatskolā-

rehabilitācijas centrā; 

 Pirmsskolas izglītības grupas Stopiņu pamatskolā. 

Kopumā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs tiek 

nodrošinātas vietas 600 bērniem. 

Alternatīvas iespējas pirmsskolas izglītības apguvei Stopiņu novadā 

deklarētiem bērniem ir pirmsskolas izglītības programmas apguve 

privātā pirmsskolas izglītības iestādē vai bērna uzraudzības 

pakalpojuma saņemšana mājās, ko sniedz fiziska vai juridiska 

persona. 

Stopiņu novadā darbojas divas privātās pirmsskolas izglītības 

iestādes (PPII): 

 PPII “Draugi”; 

 PPII “Karlsons”. 

Kopējais skolēnu skaits Ulbrokas novada izglītības iestādēs ik gadu 

pieaug. 2011./2012. mācību gada sākumā Ulbrokas novada 

izglītības iestādēs mācījās 1562 skolēni, bet 2017./2018. mācību 

gadā 2100 skolēni (tabula:8). Novadā izglītības iestāžu kapacitāte 

izglītības jomā ir pietiekoša. Bet turpinot pieaugt iedzīvotāju 

skaitam, var veidoties vajadzība pēc izglītības iestāžu kapacitātes 

palielināšanas. 

 Bērnu un skolēnu skaits vispārizglītojošajās iestādēs36 

Izglītības iestāde 

U
lb

ro
k

a
s 

v
id

u
ss

k
o

la
 

S
to

p
iņ

u
 p

a
m

a
ts

k
o

la
 

P
II

 “
P

ie
n

e
n

īt
e
” 

U
p

e
sl

e
ju

 

in
te

rn
ā
tp

a
m

a
ts

k
o

la
 

re
h

a
b

il
it

ā
ci

ja
s 

ce
n

tr
s 

G
a
is

m
a
s 

in
te

rn
ā
tp

a
m

a
ts

k
o

la
 

U
lb

ro
k

a
s 

M
ū

zi
k
a
s 

u
n

 

m
ā
k

sl
a
s 

sk
o

la
 

K
o

p
ā
 

2011./ 2012 555 226 298 226 104 153 1562 

2012./ 2013 580 234 405 154 104 242 1719 

2013./ 2014 571 228 420 193 85 243 1740 

2014./ 2015 612 221 391 205 88 327 1844 

2015./ 2016 662 231 420 211 99 336 1959 

2016./ 2017 696 262 432 218 101 324 2033 

2017./ 2018 749 287 413 237 105 309 2100 

  

                                                      
36Stopiņu novada pašvaldības dati, publiskie pārskati un Stopiņu novada izglītības 

attīstības programma 2018 – 2022. 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Pirmskolas izglītības kvalitāte 

apmierina 31% aptaujāto, 18% 

drīzāk apmierina, 2% drīzāk 

neapmierina, 1% neapmierina, 

bet 48% nav viedokļa. 

 

 

31%

18%

2%1%

48%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

DARBA GRUPA 
Darba grupas “IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN 

SPORTS” novērtējums 

PIRMSKOLA UN VISPĀRĒJĀ 

IZGLĪTĪBA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Pirmsskolas izglītības iestādē strādā 

labs personāls, ēdināšana kā arī ir 

dažāda veida pulciņi pieejami. 

Vadība ir sasniedzama. 

 Pieejams baseins 

 Uzlabojusies mācību kvalitāte 

 Pieejams dažādas publiskās lekcijas 

(vecākiem, sabiedrībai, pieredzes 

apmaiņas, organizē skola) 

 Karjeras speciālists, 

uzņēmējdarbība (UVSK) 

 Labs izglītības speciālista darbs  

 Attīstās ekoloģiskā izglītība, kas 

vērsta uz sabiedrību 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 PII trūkst vietu (garas rindas) 

 Sadarbība starp skolām (trūkst) gan 

pedagogu, gan skolēnu starpā 

 Neformālas izglītības iekļaušanas 

formālajā izglītībā 

 UVSK ēdināšana 

 Trūkst pedagogu 

 Pedagogu zināšanas un prasmes 

jaunajā kompetenču pieejā 

 Nokļūšanas uz UMMS kā arī 

nokļūšana mājās, kad nodarbība 

beidzas 

 Krasas atšķirības starp skolām 

 Autostāvvietu trūkums pie izglītības 

iestādēm (īpaši uz pasākumiem) 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Jāveido PII tur kur nav – izvērtēt 

Deiliņus, Dzidriņas, Līčus. Atbalstīt, 

veicināt privāto iniciatīvu ciematos 

 Veidot sadarbību starp skolām 

(pieredzes apmaiņa, kopīgi 

pasākumi) tai skaitā interešu 

izglītība, vispārējā skola (klase no 

skolas aizbrauc uz mūzikas skolu, 

kur tiek organizēta mūzikas vai 

mākslas nodarbība)  

 Atalgojumu pārskatīšana 

(konkurētspējīga) 

 Ieviest skolās informatīvos 

ekrānus (izvērtēt), veidot saturu 

kopā 

 Mācību priekšmetu pulciņi (Ķīmija, 

bioloģija, matemātikā u.c.) 

 Veidot konkursus cālis (kultūras 

centrā) un zvirbulis pasākumus 

 Gājēju pārejas apgaismošana pie 

Ulbrokas vidusskolas 

 Velo ceļu izbūve uz izglītības 

iestādēm 

 Sadarbība starp novadu skolu 

audzēkņiem 

 Jauniešu viedokļu apzināšana par 

esošo/ jaunajiem projektiem skolā 

(līdzdalības veicināšana) 

 Mācību sasniegumu, reitingu 

uzlabošana novada skolās 

 PII attīstīt digitālo mācību līdzekļu 

bāzi 

 Izglītības iestādēs izmantot vairāk 

āra klases, apkārtējo vidi  



 

34 

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBA 

ULBROKAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 

 Īsteno 13 profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā un 

mākslā: 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA  

Interešu izglītība Stopiņu novadā tiek nodrošināta visās novada 

pašvaldības izglītības iestādēs. 

ULBROKAS VIDUSSKOLĀ – foto pulciņš, deju kolektīvs, jaunsardze, 

keramika, dramatiskais pulciņš, peldēšana, jauno ģeogrāfu skola, 

ievads finanšu pratībā u. c. 

STOPIŅU PAMATSKOLĀ – peldēšana, papīra dizains, ansamblis, 

amatniecība, datorgrafika, teātra pulciņš u. c. 

PII „PIENENĪTE” darbojas maksas interešu izglītības programmas – 

vokālo prasmju attīstīšana, tautiskās dejas, angļu valoda, sporta 

dejas, peldēšana, futbols, robotika un programmēšana. 

UPESLEJU INTERNĀTPAMATSKOLA – REHABILITĀCIJAS CENTRĀ – 

ārstnieciskā vingrošana, handbols, teātris, datorika, latviešu tautu 

dejas, folklora, ritmika u. c. 

GAISMAS INTERNĀTPAMATSKOLĀ – veselības veicināšanai (sports, 

ārstnieciskā fizkultūra, ritmika, fizioterapija, peldēšana un 

kanisterapija), profesionālās ievirzes izglītība (koktēlnieks, aušana, 

floristika, rokdarbi, mākslas pulciņš), mākslinieciskā pašdarbība 

(dejas, ritma grupa, ansamblis). 

ULBROKAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ – interešu izglītības 

programmas pirmsskolas vecuma bērniem mūzikā un mākslā. 

 

  

 mūzikā:  

• klavieru  

• akordeona 

• kokles 

• vijoles   

• ģitāras 

• flautas  

• klarnetes  

• saksofona   

• mežraga 

• trompetes 

• sitaminstrumentu spēle 

• vokālā mūzika 

 vizuāli plastiskā māksla.  

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

23% respondentu interešu 

izglītības pieejamība novadā 

apmierina, 27% drīzāk apmierina, 

8% drīzāk neapmierina un 4% 

neapmierina. Bet 38% 

respondentu  nav viedokļa vai šos 

pakalpojumus neizmanto. 

 

 

23%

27%

8%
4%

38%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

35 

 

DARBA GRUPA 
Darba grupas “IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN 

SPORTS” novērtējums 

INTEREŠU UN PROFESIONĀLĀS 

IEVIRZES IZGLĪTĪBA, 

MŪŽIZGLĪTĪBA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Daudzpusīga un interesanta 

izglītība bērniem 

 Konkurētspējīga mūzikas skola 

(labi rezultāti konkursos) 

 Ļoti labi attīstītas tradicionālās 

ievirzes izmantojot izglītību 

 Daudz dienas centru 

 Deju kolektīvi, ansambļi, dienas 

centros ir plašs interešu 

piedāvājuma klāsts 

 E-prasmju apmācība dažādos 

līmeņos (bibliotēkās) 

 SND finansētie projekti izglītības 

jomās 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Pamatā viss centralizēts Ulbrokā 

 Pieaugušajiem minimāls 

piedāvājums 

 Nepieciešama, nav izdalīta 

neformālā izglītība 

 Trūkst telpas UMMS 

 Nav populāra mūzikas interešu 

izglītība 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Nepieciešama mūsdienīgāka, 

modernāka interešu izglītība. 

Vairāk jauniešu aktivitātēm 

domāta – netradicionālāka. Trūks 

plašāka profesionālās izglītības 

piedāvājuma klāsta un dalījums 

(atdalīt profesionālas no interešu 

izglītības) 

 Jaunajā kultūras centrā attīstīt 

pieaugušo tālākizglītības iespējas 

 Aktivitātes jauniešiem, 

profesionālās ievirzes izglītībā 

 Senioru dejas, ne tikai tautiskās, 

veselīgā vingrošana 

 Reizi gadā organizēt velo tiesību 

iegūšanu 

 Veselīgā vingrošana, ne tikai 

senioriem 

 Jaunajā kultūras centrā organizēt 

interešu pulciņus mazākai 

paaudzei 

 Uzlabot informācijas apriti un 

nodošanu sabiedrībai par 

pieejamajām iespējām 

 Izveidot sporta skolu 

 Skaidrs dalījums – formālā/ 

neformālā/ interešu/ profesionālā 

izglītība  

 Prakses vietējos uzņēmumos 

jauniešiem 

  Izvērtēt jauniešu centra izveidi 

 Meistarklases, apmācība, piem. 

žurnālistika, mediji, audiovizuālais 

(īpaši jauniešiem) 



 

36 

 

 IZGLĪTĪBAS IESTĀDES UN SKOLĒNU SKAITS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS STOPIŅU NOVADĀ 

  



 

 

37 

5.2. JAUNATNES POLITIKA 

Stopiņu novadā ir izstrādāts plāns darbam ar jaunatni - ATTĪSTĪBAS PLĀNS DARBĀ AR JAUNATNI 

STOPIŅU NOVADĀ 2016. – 2018.GADAM (turpmāk Attīstības plāns). 

Attīstības plāna rīcības virzieni darbā ar jaunatni Stopiņu novadā: 

 darba ar jaunatni stratēģiska 

plānošana; 

 institucionālā sistēma darba ar 

jaunatni īstenošanai un darba ar 

jaunatni koordinācija; 

 pašvaldības budžets darbam ar 

jaunatni; 

 jauniešu informētības palielināšana 

un izpratne par jaunatni; 

 jauniešu līdzdalība lēmumu 

pieņemšanā un dalība jaunatnes 

organizācijās vai jauniešu iniciatīvu 

grupās; 

 jauniešu sociālā aizsardzība; 

 jauniešu nodarbinātība; 

 jauniešu veselība un veselīgs 

dzīvesveids. 

Novada domē darbojas Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komiteja, kā arī jaunatnes 

lietu speciālisti. 

2014. gadā tika dibināta STOPIŅU NOVADA JAUNIEŠU DOME, kas aktīvi darbojas, lai dažādotu 

iedzīvotāju, īpaši jauniešu, dzīvi Stopiņu novadā.  

Ar informāciju par Jauniešu domes darbību un iecerēm var iepazīties facebook.com lapā - Stopiņu 

novada Jauniešu dome, kā arī Twitter kontā @JauniesiStopini.  

Stopiņu novada Jauniešu dome organizē dažādus pasākumus. 2018. gada sākumā pirmo reizi 

novadā tika rīkota Jauniešu gada balva, kurā novadnieki tika aicināti izcelt un atzīmēt aktīvākos un 

spējīgākos Stopiņu jauniešus. Stopiņu novada Jauniešu forumā 2018, vietējie jaunieši diskutēja par 

iespējām un novada attīstību. 

Stopiņu novada jauniešiem tiek piedāvāta iespēja pieteikties brīvprātīgo darbam. 

Stopiņu novada dome īsteno projektu jauniešiem “PROTI un DARI!”. Atbalsta mērķa grupa ir 

jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav 

reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūras uzskaitē. 

Novadā esošie dienas centri, īpaši pievērš uzmanību arī jauniešu mērķauditorijai, veicinot lietderīgi 

pavadīt savu brīvo laiku. Visa gada garumā tiek organizētas dažādas nodarbības, radošie pulciņi, 

darbnīcas, pasākumi, kā arī lekcijas un tikšanās. 

Pasākumu organizēšana dienas centros notiek sadarbībā arī ar Stopiņu novada Jauniešu domi. 

Dienas centros, īstenojot Erasmus+ projektu Volunteer 4DC, tiek piesaistīti brīvprātīgie jaunieši. 

Novadā esošās bibliotēkas piesaista jauniešu mērķauditoriju rīkojot pasākumus un pilnveidojot 

pieejamos pakalpojumus. 

  



 

38 

5.3. KULTŪRVIDE 

5.3.1. KULTŪRA 

ULBROKAS KULTŪRAS NAMS organizē ikgadējos pasākumus: 

 kultūras nama telpās,  

 Līgo parkā,  

 pie Ulbrokas ezera,  

 kā arī citur Stopiņu novadā. 

Tabula:9 ORGANIZĒTO PASĀKUMU UN KOLEKTĪVU SKAITS STOPIŅU 

NOVADĀ
37 

 2015. G. 2016. G. 2017. G. 

Novada pašdarbības 

kolektīvu koncerti 
30 35 38 

Tradicionālie pasākumi 10 10 10 

Teātru viesizrādes 8 10 9 

Teātru viesizrādes 

bērniem 
15 15 17 

Koncerti (vieskoncerti) 20 20 22 

Kolektīvu skaits 10 10 10 

Kolektīvu dalībnieku 

skaits 
300 320 345 

Stopiņu novada mākslinieciskie kolektīvi: 

 sieviešu koris “Madara”, 

 jauktais koris “Ulbroka”, 

 vecākās paaudzes vokālais ansamblis ”Sagšas”, 

 vecākās paaudzes sieviešu vokālais ansamblis “Ievziedi”, 

 Stopiņu novada vidējās paaudzes deju kolektīvs “Luste”, 

 Stopiņu vidējās paaudzes deju kolektīvs ”Stopiņš”, 

 senioru deju kolektīvs “Ulenbroks”, 

 akordeonistu ansamblis “Akcents”, 

 amatierteātris “Dille”, 

 tautas lietišķās mākslas studija “Ulbroka”. 

Stopiņu novadā top jauns kultūras centrs, kurā paredzēts izvietot arī 

bibliotēku, dzimtsarakstu nodaļu un muzeju. Kultūras centrā taps 

semināru zāle – “zaļā klase”, Lielā un Mazā zāle, kā arī mēģinājumu 

telpas pašdarbnieku kolektīviem. Līdz ar jaunā kultūras centra 

darbības uzsākšanu, tiek paredzēta kultūras dzīves uzlabošanās 

novadā. Iedzīvotājiem pasākumi kļūs pieejamāki un tiks nodrošināts 

plašāks un daudzveidīgāks pasākumu klāts.  

                                                      
37 Pašvaldības dati 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

34% respondentu kultūras 

pasākumu pieejamība novadā 

apmierina, 38% drīzāk apmierina, 

8% drīzāk neapmierina un 3% 

neapmierina. Bet 17% 

respondentu  nav viedokļa vai šos 

pakalpojumus neizmanto. 

 
Kultūras pasākumu kvalitāte 

apmierina 30% respondentu, 

drīzāk apmierina 39%, drīzāk 

neapmierina 7%, neapmierina 5%, 

bet nav viedokļa vai neapmeklē 

pasākumus 19% respondentu. 

 

34%

38%

8%

3%

17%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

30%

39%

7%

5%

19%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

39 

5.3.2. DIENAS CENTRI 

 

DIENAS CENTRI NOVADĀ NODROŠINA: 

 daudzveidīgas interešu izglītības, mūžizglītības un dažādu 

sociālo prasmju attīstības iespējas brīvajā laikā dažādu 

sociālo un vecuma grupu iedzīvotājiem, (īpaši bērnu un 

jauniešu mērķauditorijai), 

 saturīgas un lietderīgas brīvā laika pavadīšanas formas, kas 

vērstas uz pilnvērtīgu socializāciju un sabiedrības 

integrācijas veicināšanu,  

 informācijas un sociālo iemaņu sniegšanu izglītības, 

kultūras un sporta jomā, sekmējot ikvienas personības 

attīstību.  

 gan pastāvīgas, regulāras nodarbības, gan vienreizēji 

izklaidējošus un izglītojošus pasākumus un projektus (t. sk. 

izstādes, teātra izrādes un filmu demonstrēšanu u. c.), 

 pieejami sociālie pakalpojumi, tiek organizētas Sociālā 

dienesta darbinieku pieņemšanas dienas. 

Sadarbībā ar citām Stopiņu novada iestādēm, organizācijām, kā arī 

sadarbojoties savā starpā, notiek dažādu pasākumu organizēšana.38 

Lai arī turpmāk dienas centros varētu organizēt dažādas aktivitātes, 

jāveicina dienas centru vides attīstība, pieejamība un mūsdienu 

prasībām atbilstošas materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana. 

Jāorganizē izglītojošas nodarbības, lekcijas un dažādus pulciņus. 

                                                      
38Pašvaldības dati 

"Ulbroka"

"Saurieši"

"Upeslejas"

"Cekule"

"Līči"

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

29% respondentu Dienas centru 

pieejamība novadā apmierina, 

13% drīzāk apmierina, 2% drīzāk 

neapmierina un 2% neapmierina. 

Bet 54% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto. 

 
Dienas centru kvalitāte apmierina 

25% respondentu, drīzāk 

apmierina 15%, drīzāk 

neapmierina 2%, neapmierina 1%, 

bet nav viedokļa vai neapmeklē 

dienas centrus 57% respondentu. 

 

29%

13%

2%
2%

54%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

25%

15%

2%1%

57%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

40 

5.3.3. BIBLIOTĒKAS 

 

Stopiņu novadā esošajās bibliotēkās tiek aktīvi saglabāti, uzlaboti un 

pilnveidoti krājumi, lai ieinteresētu un piesaistītu lasītājus, jo īpaši 

jauniešus, kā arī pilnveidoti pieejamie pakalpojumi un rīkoti dažādi 

pasākumi. 

Bibliotēkas novadā nodrošina arī bērnu un jauniešu brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, piedāvājot tajās pieejamos resursus – 

internetu un audiovizuālos materiālus, kā arī organizējot dažādus 

pasākumus. 

Ulbrokas bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaits pēdējos gados pieaug. 

Bibliotēkas apmeklējuma kopskaits gan bijis svārstīgs, bet izsniegto 

dokumentu skaits 2017. gadā ir samazinājies. Sauriešu bibliotēkā 

pēdējos gados reģistrēto lasītāju skaits bijis svārstīgs, bet ar kopējo 

tendenci pieaugt. Izsniegto dokumentu skaits ik gadu pieaug, bet 

apmeklējumu skaits. Lai gan pēdējos gados ir krietni pieaudzis, 

2016. gadā salīdzinot ar 2015. gadu ir samazinājies (tabula:10). 

Tabula:10  BIBLIOTĒKU PARAMETRU RĀDĪTĀJU APKOPOJUMS
39 

GADS 
 

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

ULBROKAS 

BIBLIOTĒKA 

REĢISTRĒTO 

LASĪTĀJU 

SKAITS 

610 644 653 665 711 

APMEKLĒJUMA 

KOPSKAITS 
8796 17825 20740 16510 18034 

IZSNIEGTO 

DOKUMENTU 

SKAITS 

11424 11337 11554 12758 11303 

SAURIEŠU 

BIBLIOTĒKA 

REĢISTRĒTO 

LASĪTĀJU 

SKAITS 

339 330 338 380 377 

APMEKLĒJUMA 

KOPSKAITS 
4112 4925 6546 6457 6130 

IZSNIEGTO 

DOKUMENTU 

SKAITS 

8112 8236 765440 8263 8673 

Bibliotēkās jāturpina uzlabot materiāltehnisko bāzi (kvalitatīvs 

bibliotēkas krājums, plaukti, datortehnika u. c.) un vidi (telpu 

pieejamība). Kā arī jāveicina bērnu un jauniešu piesaisti un jāapkopo 

informāciju par novada vēstures liecībām un aktualitātēm. 

 

                                                      
39Pašvaldības dati 
40Uz krājuma inventarizācijas laiku bibliotēka bija lasītājiem slēgta 

Ulbrokas bibliotēka

Sauriešu bibliotēka

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

33% respondentu bibliotēkas 

pieejamība novadā apmierina, 

17% drīzāk apmierina, 2% drīzāk 

neapmierina un 1% neapmierina. 

Bet 47% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto. 

 

Bibliotēku kvalitāte apmierina 

32% respondentu, drīzāk 

apmierina 17%, drīzāk 

neapmierina 2%, neapmierinošu 

vērtējumu nesniedza neviens 

respondents, bet nav viedokļa vai 

neapmeklē bibliotēku 49% 

respondentu. 

 

33%

17%
2%1%

47%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

32%

17%
2%0%

49%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU



 

 

41 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN 

SPORTS” novērtējums 

KULTŪRA, TRADĪCIJAS UN 

KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Tradīcijās apzināts un saglabāts 

kultūrvēsturiskais mantojums 

(Vide, dziesmas, dejas arhitektūra 

u.c.) 

 Tradīciju pārmantojamība jaunajās 

paaudzēs 

 Jaunu tradīciju ieviešana un 

popularizēšana sabiedrībai 

 Zemas cenas vai bezmaksas 

(pieejamība), bet daži cilvēki to 

nenovērtē (cenas liecina par 

kvalitāti) 

 UMMS mākslas plenērs (bija 

mēģinājums bijušo absolventu 

piesaiste), tomēr pēc tam šie 

cilvēki aiziet prom – ir 

nepieciešama pēc vairākiem 

 Tradīciju kultivēšana (pasākumi 

gadskārtu) 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Maz kultūras pasākumu tieši 

jauniešiem (teātra izrādes, 

koncerti)  

 Nav runas konkursu u.c. konkursu 

(PII) 

 Trūkst informācijas par 

pasākumiem 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Stiprināt latviskās tradīcijas vidē  

 Jāuzlabo kultūras pasākumu 

kvalitāte, dažādība, informācija 

par pasākumiem (piem. bukleti) 

 Turpināt sabiedrības izglītošanu 

novada vēsturē un tradīciju 

izzināšana, saglabāšana 

 Jārada jauni kultūras objekti ar  

projektu piesaisti (muzeji, dabas 

parki, skulptūru dārzi utt.) 

 Sasaistē ar skolu absolventiem 

(iesaistīt vairāk jaunos 

profesionāļus) 

 Paplašināt pieaugušo izpausmes 

kultūrā, mākslā, u.c. 

 Kultūra un tūrisms – emocijas, 

pieredze, stāsts (gastronomijas 

piem.) 

 Jaunu tradīciju un svētku 

iedibināšana 

 Izvērtēt jauniešu centra izveides 

nepieciešamību 

 Informēt par pasākumiem 

sociālajos tīklos kā reklāma visai 

valstij! 

 Kultūras pasākumus plānot un 

organizēt retāk, bet kvalitatīvākus, 

piesaistot sabiedrībā populārākus 

cilvēkus 

 Pilnveidot tehnisko aprīkojumu 

(ekrāni, gaismas, audi  aprīkojums, 

izvietojums) 

 Sadarbība kultūras namam ar 

jauniešiem, jauniešu domi interešu 

apzināšanai 

 Daudzkultūru pasākumu 

organizēšana 



 

42 

 

 KULTŪRAS INFRASTRUKTŪRA STOPIŅU NOVADĀ 

  



 

 

43 

5.4. SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA 

Sporta aktivitātes un aktīvu atpūtu Stopiņu novadā nodrošina: 

 pašvaldības dibinātā iestāde Stopiņu novada Ulbrokas sporta 

komplekss; 

 novadā esošās izglītības iestādes ar tajās esošo sporta 

inventāru un infrastruktūru; 

 publiski pieejamā sporta infrastruktūra. 

ULBROKAS SPORTA KOMPLEKSS ir pašvaldības dibināta iestāde, 

kas organizē un vada, sporta un aktīvās atpūtas attīstību Stopiņu 

novada administratīvajā teritorijā. 

Ulbrokas sporta kompleksā pieejams: 

 trenažieru zāle,  

 divas sporta zāles,  

 stadions,  

 peldbaseins. 

Sporta komandas, pulciņi: 

 Handbols - sieviešu, vīriešu un 

jauniešu komandas, 

 futbols (vīriešu, jauniešu, bērnu (4-5 

g., 6 g., 7-9 g.)), 

 florbols (vīriešu, jauniešu, bērnu), 

 kamaniņas (jaunieši), 

 peldēšana (pieaugušie, jaunieši, 

bērni), 

 ūdens aerobika (pieaugušajiem, 

grūtniecēm), 

 vīriešu volejbola komanda,  

 vīriešu basketbola komanda, 

 aerobika pieaugušajiem,  

 vīriešu hokeja komanda, 

 karatē un džudo bērnu un jauniešu 

grupas, 

 trenažieru zāle, 

 galda teniss bērniem un jauniešiem, 

 mūsdienu un moderno deju 

nodarbības. 

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU SPORTA INFRASTRUKTŪRA: 

 Stopiņu pamatskolas sporta zāle un sporta laukums; 

 Upesleju internātpamatskolas sporta bāze; 

 Gaismas speciālās internātpamatskolas vispārējās fiziskās 

sagatavotības zāle. 

PUBLISKI PIEEJAMĀ SPORTA INFRASTRUKTŪRA: 

 Āra trenažieri (Upeslejās, pie Ulbrokas ezera, Līčos pie 

Dienas centra, Sauriešos, Cekulē); 

 Futbola laukumi (Cekulē, Upeslejās, Līčos, Ulbrokā), 

 Volejbola laukumi (Cekulē, Upeslejās, Līčos, pie Ulbrokas 

ezera), 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

21% respondentu sporta aktivitāšu 

pieejamība pieaugušajiem novadā 

apmierina, 30% drīzāk apmierina, 11% 

drīzāk neapmierina un 4% 

neapmierina. Bet 34% respondentu  

nav viedokļa vai sporta aktivitātēs 

nepiedalās. 

 
Bērniem pieejamās aktivitātes novadā 

apmierina 18% respondentu, drīzāk 

apmierina 28%, drīzāk neapmierina 

13%, neapmierina 6%, bet 35% 

respondentu nav viedokļa. 

 

Aktīvās atpūtas iespēju pieejamība 

apmierina 22% respondentu, drīzāk 

apmierina 37%, bet drīzāk 

nepamierina 18%, neapmierina 5%, 

bet nav viedokļa 18%. 

 

 

21%

30%

11%

4%

34%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

18%

28%

13%

6%

35%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

22%

37%

18%

5%

18%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

44 

 Ulbrokas sporta laukums ar asfalta segumu pamatnē, stacionāriem bortiem no 

ūdensdroša finiera un apgaismojumu (vasarā laukumu izmanto ielu basketbolam un 

florbolam, bet ziemā, uzlejot ledu - slidošanai un hokejam), 

 aktivitāšu un veselības trase Ulbrokas ezermalā, 

 skeitparks “Palēciens pie Ulbrokas ezera”, 

 labiekārtota pludmale pie Ulbrokas ezera.  

AKTĪVĀ ATPŪTA UN IZKLAIDE 

 Radošas, izglītojošas un veselīgu dzīves veidu veicinošas nodarbības novada dienas 

centros (nūjošana, vingrošana, galda teniss u. c.) 

 Aktivitāšu un veselības trase pie Ulbrokas ezera; 

 Piemājas zoo “Brieži”; 

 “Sidrabozoli”, dūmu pirts, laivu izbraucieni, atpūtas vieta pie Mazās Juglas, Līčos; 

 Kajaks.lv – izbraucieni ar laivām, laivošanas maršruti. 

SPORTA PASĀKUMI  

2017. gadā pašvaldība organizējusi 20 sporta pasākumus, lai gan 2017. gadā pasākumu skaits 

samazinājies, tas tomēr ir lielāks nekā 2014. un 2015. gadā (tabula:11). 

Tabula:11 ORGANIZĒTO PASĀKUMU SKAITS
41 

 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 

Kopējais pasākumu skaits 16 16 22 20 

Dalībnieku skaits 2000 3000 4500 4400 

Nozīmīgākie organizētie sporta pasākumi: 

 “Sporta laureāts-2017”; 

 Stopiņu novada bērnu futbola turnīrs; 

 Starptautiskais II. Outdoor džudo turnīrs- ārpus telpām “Līgo parkā”; 

 Stopiņu novada lielā sporta diena; 

 Ulbrokas regate -2017; 

 Ģimeņu sporta dienas visos Stopiņu novada apdzīvotajās vietās 

 Stopiņu novada novusa turnīrs; 

 Stopiņu novada atklātās peldēšanas sacensības, (decembra mēnesī un maija mēnesī); 

 Stopiņu novada hokeja turnīrs “Ripa -2017”; 

 Pirmais Stopiņu novada “Sniega volejbols”; 

 Stopiņu novada galda tenisa turnīrs. 

Stopiņu novadā tiek nodrošināti  kvalitatīvi sporta pakalpojumi, pieejama sporta infrastruktūra 

(attēls:26) un inventārs. Apmeklētāju skaitam, kas piedalās sporta aktivitātēs ir tendence pieaugt, 

bet  novadā ir ierobežota  jaunu dalībnieku piesaiste, telpu lielums neatbilst pieprasījumam. Sporta 

pakalpojumu attīstību ietekmē arī  profesionālu treneru izmaksas un piesaiste.42 

 

                                                      
41Pašvaldības dati 
42Stopiņu novada pašvaldības dati, publiskie pārskati un Stopiņu novada izglītības 

attīstības programma 2018 – 2022. 



 

 

45 

 

 SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS INFRASTRUKTŪRA 

  



 

46 

 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN 

SPORTS” novērtējums 

SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA  

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Ceremonija “Sporta laureāts” 

 Āra trenažieri 

 Sporta pasākumi apdzīvotās vietās 

 Sporta pasākumi starp iestādēm 

 Plašs sporta pulciņu klāsts 

 Augsti sasniegumi komandu un 

individuālajos sporta veidos 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Jāuzlabo infrastruktūra 

 Trūkst sporta zāle Sauriešos (ir 

projekts) un Līčos 

 Jāuzlabo sporta laukumi ciemos 

 Sporta halles (manēža) trūkums 

 Jānodrošina Ulbrokas skeitparka un 

futbola laukuma apgaismošana, 

celiņš 

 Neattīstītās Sauriešu karjera 

infrastruktūra 

 Nav veloceliņu sasaiste ar Rīgu un 

cietiem novadiem/ciemiem 

 Dreiliņos nav sporta laukuma 

 Nav citu sporta/ aktīvās atpūtas 

iespējas 

 Sporta kompleksa un baseinu 

pieejamība pieaugušajiem no rītiem 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Nākotnes projekts – sporta halle ar 

viesnīcu, piesaistot investorus – arī 

slidotava , trenažieru zāles ciematos 

 Daudzfunkcionālas sporta zāles – 

vieglatlētikas celiņi, tāllēkšanas 

laukumi  

 Sporta laukumi ciemos, 

rekonstrukcijas pasākumi 

 Velo orientēšanās slēgtas trases 

nodrošināšana 

 Izveidot informatīvus sporta 

bukletus 

 Sniegt iedzīvotājiem iznomāt 

sporta zāles (Upeslejās ir iespēja) 

 Veidot vienotu sporta pasākumu un 

sporta zāļu noslogojumu sarakstu 

  Izvedot BMX riteņu mini trasi / 

skeitparks Sauriešos / Upeslejās un 

Līčos Jauniešu iesaiste 

 Sauriešu karjera attīstība – aktīvās 

atpūtas iespējas kā arī citu vietu kā 

piem. mežu ( Rīgas mežu teritorija) 

-  (UFO golfs, distanču slēpošana, 

skriešanas trases, SUPošāna) 

infrastruktūra, vide, pakalpojumi, 

ēšana, apgaismojums, stāvvieta 

 Karsējmeitenes!!! Komandu 

atbalsts! 

 Vasarā vingrošanas aktivitātes 

svaigā gaisā, piemēram, Līgo parkā, 

ciematos 

 Āra galda tenisa, dambrešu, šaha 

galdi senioriem 

 Treneru piesaiste citos sporta 

veidos (attīstīt citus sporta veidus) 



 

47 

5.5. VESELĪBAS APRŪPE 

Veselības aprūpes pakalpojumus Stopiņu novadā sniedz:  

 Pašvaldības aģentūra “Stopiņu ambulance”; 

 SIA "Ivetas Vīksnes ģimenes ārsta prakse"; 

 Vijas Tračumas fizioterapeita privātprakse; 

 Tuberkulozes un plaušu slimību centrs; 

 SIA "SenSil" zobārstniecība. 

PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRA “STOPIŅU AMBULANCE”  ir pašvaldības 

izveidota iestāde, kura nodrošina  Stopiņu novadā veselības 

aprūpes pakalpojumus likumā noteiktās kompetences ietvaros. 

Stopiņu ambulancē pieejamie speciālisti: 

 divas ģimenes ārstes; 

 ginekologs; 

 divi ārsti homeopāti; 

 pulmonologs; 

 zobārsta pakalpojumi. 

“Stopiņu ambulancei” ir viena struktūrvienība – Upesleju doktorāts, 

kurā pieejams viens ģimenes ārsts un zobārstniecības pakalpojumi 

- SIA "SENSIL".  

SIA "Ivetas Vīksnes ģimenes ārsta prakse" 

Sauriešos ir ģimenes ārstes I. Vīksnes prakse.  

Ģimenes ārsta praksē pakalpojumus sniedz: 

 viens ģimenes ārsts; 

 zobārsts; 

 fizioterapeits (Vijas Tračumas privātprakse); 

 uztura speciālists 

TUBERKULOZES UN PLAUŠU SLIMĪBU CENTRS, kas ir vadošā klīnika Latvijā 

savā nozarē, atrodas Stopiņu novada Upeslejās.  

APTIEKAS - novadā darbojas trīs aptiekas un divi aptiekas punkti.43 

2016. gadā Stopiņu novadā ārstu skaits uz 10 000 iedzīvotāju bija 

5,8, kas salīdzinot ar kaimiņu pašvaldībām ir viens no zemākajiem 

rādītājiem, tikai Ropažu novadā ir zemāks ārstu skaits uz 10 000 

iedzīvotāju – 4,5 (tabula:12).  Jau šobrīd novadā vērojama situācija, 

ka iedzīvotājiem ir jāgaida rindās, lai nokļūtu pie ģimenes ārsta, bet, 

turpinot palielinoties iedzīvotāju skaitam, ārstu trūkums novadā 

kļūs arvien aktuālāks. Aktuāls jautājums novadā ir arī ārstniecības 

telpu trūkums. 

 

 

                                                      
43Pašvaldības dati.  

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

17% respondentu veselības 

pakalpojumu pieejamība novadā 

apmierina, 26% drīzāk apmierina, 

16% drīzāk neapmierina un 8% 

neapmierina. Bet 33% 

respondentu  nav viedokļa vai šos 

pakalpojumus novadā neizmanto. 

 

Veselības pakalpojumu kvalitāte 

apmierina 19% respondentu, 

drīzāk apmierina 24%, drīzāk 

neapmierina 15%, bet 8% 

neapmierina, nav viedokļa vai 

veselības pakalpojumus 

neizmanto 34% respondentu. 

 

17%

26%

16%

8%

33%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU

19%

24%

15%

8%

34%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU



 

 

 

 

48 

Tabula:12 ĀRSTI UN AMBULATORA PALĪDZĪBA STOPIŅU NOVADĀ UN 

KAIMIŅU PAŠVALDĪBĀS 2016. GADĀ
44 

TERITORIJA 
ĀRSTU 

SKAITS 

ĀRSTU SKAITS 

UZ 10 000 

IEDZĪVOTĀJIEM 

AMBULATORIE 

APMEKLĒJUMI 

AMBULATORO 

APMEKLĒJUMU 

SKAITS UZ 1 

IEDZĪVOTĀJU 

LATVIJA 6 785 34,8 11 580 968 5,9 

Pierīgas 

reģions 
586 16,1 1 510 953 4,1 

Rīga 4 246 66,2 4 994 521 7,8 

Garkalnes 

novads 
5 6,2 6 628 0,8 

Ropažu 

novads 
3 4,5 21 836 3,3 

Salaspils 

novads 
23 10,3 85 794 3,9 

Stopiņu 

novads 
6 5,8 24 682 2,4 

Stopiņu novadā 2017. gadā tika uzsākts Veselības veicināšanas 

projekts “Stopiņu novada iedzīvotāju veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi”, kura mērķis ir veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pakalpojumu paplašināšana novada 

iedzīvotājiem. Projekta ietvaros tiek organizētas dažādas veselības 

stāvokļa uzlabošanas un veselīga dzīves veida aktivitātes. 

 

  

                                                      

44Slimību profilakses un slimību centrs, statistikas dati, 2016. www.spkc.gov.lv 

DARBA GRUPA 
Darba grupas “VESELĪBAS, SOCIĀLO 

JAUTĀJUMU, SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS UN 

DROŠĪBAS” novērtējums 

VESELĪBAS APRŪPE, VESELĪGS DZĪVESVEIDS 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Dalība veselīgo pašvaldību tīklā 

 Pašvaldība īsteno ES finansēto 

veselības veicināšanas projektu 

bērniem, senioriem, trūcīgajiem 

u.c. 

 Pieejami kvalificētu, sertificētu 

veselības aprūpes specialistu 

pakalpojumi 

 Plānota ambulances 

paplašināšana (palielinot iespēju 

piesaistīt vienu ģimenes ārstu un 

speciālistus) 

 Ambulances, izglītības iestāžu un 

sociālā dienesta sadarbība 

 Attīstīta infrastruktūra āra 

trenažieriem 

 Sporta un veselības dienas 

 Zupas virtuve maznodrošinātajiem 

 Visu pašvaldības darbinieku 

veselības apdrošināšana 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Garās rindas pie speciālistiem, 

ģimenes ārstiem 

 Mazas telpas esošajā ambulancē 

Ulbrokā, Sauriešos, Upeslejās 

 Par maz iesaistās sabiedrība 

veselības veicināšanas pasākumos 

 Nepietiekama ģimenes ārstu 

kapacitāte normatīvo aktu prasību 

nodrošināšanai 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Ambulances ēku rekonstrukcija 

 Jaunu speciālistu piesaiste 

 Nodrošināt bērniem valsts 

apmaksātos zobārstniecības 

pakalpojumus 

 Nodrošināt atkarīgajiem valsts 

apmaksātās veselības 

rehabilitācijas programmas 

 Turpināt popularizēt veselīgo 

dzīvesveidu sabiedrībā caur 

dažādiem 

pasākumiem/programmām 

 Pieejama vide cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām (kustību 

traucējumiem) 

 Upesleju doktorāta būvniecība 

(zem ambulances), projekts 



 

 

 

 

 

 

49 

 

 VESELĪBAS APRŪPES INFRASTRUKTŪRA STOPIŅU NOVADĀ 

 

  



 

 

 

 

50 

5.6. SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību Stopiņu novadā sniedz 

Stopiņu novada domes Sociālais dienests. 

Sociālā darba mērķis - palīdzēt personai, ģimenei un personu 

grupai noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot 

pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās.  

2016. gadā sadarbībā ar pašvaldību savienību un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu Stopiņu novads iesaistījās 

projektā “Lietpratīga pārvaldība un Latvijas veiktspējas uzlabošana” 

– “Pašvaldību sociālā darba un veselības aprūpes pieejamības 

nodrošināšanas tīkls T2”. 

Lai gan pēdējos gados (2014. – 2016.) pēc personu un ģimeņu 

sociālā statusa izmaiņām, tik novērota situācija, ka novadā 

samazinās ģimeņu skaits, kurām piešķirts trūcīgās ģimenes statuss 

vai maznodrošinātās ģimenes statuss, tomēr 2017. gadā tas atkal 

sācis pieaugt (tabula:13). 

 PERSONU UN ĢIMEŅU SOCIĀLĀ STATUSA IZMAIŅAS 
45

  
TRŪCĪGĀS ĢIMENES STATUSS 

MAZNODROŠINĀTĀS ĢIMENES 

STATUSS 

Ģimenēm Personām Ģimenēm Personām 

2014. 149 321 451 1257 

2015. 114 226 432 1285 

2016. 107 199 393 1162 

2017. 113 215  424 1336 

Stopiņu novads kopā ar 28 Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām 

piedalās projekta “Deinstitucionalizācija un sociāli pakalpojumi 

personām ar invaliditāti un bērniem” īstenošanā. Projekta mērķis ir 

radīt priekšnosacījumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 

bērniem ārpus ģimenes aprūpē un pilngadīgām personām ar 

garīga rakstura traucējumiem saņemt nepieciešamos 

pakalpojumus, paplašinot to iespējas iekļaujošai dzīvei sabiedrībā. 

 

  

                                                      
45Pašvaldības dati 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

15% respondentu sociālās 

palīdzības un pakalpojumu 

pieejamība novadā apmierina, 

23% drīzāk apmierina, 5% drīzāk 

neapmierina un 4% neapmierina. 

Bet 53% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto. 

 

Sociālās palīdzības pakalpojumu 

kvalitāte apmierina 18% 

respondentu, drīzāk apmierina 

17%, drīzāk neapmierina 3%, bet 

5% neapmierina, nav viedokļa vai 

veselības pakalpojumus 

neizmanto 57% respondentu. 

 

15%

23%

5%
4%

53%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU

18%

17%

3%
5%

57%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

 

 

 

 

51 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “VESELĪBAS, SOCIĀLO 

JAUTĀJUMU, SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS UN 

DROŠĪBAS” novērtējums 

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI  

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Labi finansēts pakalpojumu 

grozs (atbilstība 

nepieciešamajam) 

 KAC darbība 

 Atsaucīga bāriņtiesa 

 Tiek piešķirti valsts atmaksātie 

pakalpojumi (t.sk. Sociālajā 

dienestā) 

 Pakalpojumi tiek pirkti arī no 

citām pašvaldībām 

 Sociālā dienesta klientu 

pieņemšana novada ciemos 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Sociālo darbinieku trūkums 

 Telpu trūkums 

 Motivējošas sistēmas trūkums 

personāla piesaistei 

 Iedzīvotāju kūtrums ziņošanā par 

sociālajām problēmām 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Jāceļ, jāveido sociālās aprūpes 

nams “Rozes” 

 Telpu rekonstrukcija 

 Efektīvas un aktuālas sociālā 

atbalsta sistēmas radīšana un 

aktualizēšana 

 Sociālā dienesta un bāriņtiesas 

informatīvā bukleta izdošana 

(konspektīvs, pieejamie 

pakalpojumi) 

 Sociālo dzīvokļu celtniecība 

(nelabvēlīgo ģimeņu atbalstam) 



 

 

 

 

52 

5.7. DROŠĪBA 

BĀRIŅTIESA - Stopiņu novada domes izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde. 

Bāriņtiesas pienākumi Stopiņu novadā:  

 Aizstāvēt bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personiskās 

un mantiskās intereses un tiesības; 

 Sadarboties ar citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un 

izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem un policijas 

iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas rīcībnespējīgas 

personas tiesību un interešu aizstāvību; 

 Informēt pašvaldības sociālo dienestu par ģimenēm, kurās 

netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana 

un kurām nepieciešama palīdzība; 

 Uzraudzīt aizbildņu un aizgādņu rīcību bērnu vai citu 

rīcībnespējīgu personu personisko un mantisko interešu 

nodrošināšanu; 

 u. c. 

PAŠVALDĪBAS POLICIJA - Stopiņu novada domes administrācijas 

struktūrvienība.  

Pienākumi: 

 savas kompetences robežās veikt sabiedriskās kārtības 

uzturēšanu Stopiņu novadā; 

 kontrolē pašvaldības apstiprināto saistošo noteikumu 

ievērošanu; 

 novērst un pārtraukt sabiedriskās kārtības pārkāpumus; 

 pieņem un izskata Stopiņu novada iedzīvotāju un viesu 

iesniegumus, sūdzības par administratīvo tiesību 

pārkāpumiem;  

 ikdienā veic videonovērošanu Stopiņu novada 

administratīvajā teritorijā; 

 u. c. 

Veicot darbības sabiedriskās kārtības uzturēšanā Stopiņu novadā, 

kā arī kontrolējot Stopiņu novada domes apstiprināto saistošo 

noteikumu ievērošanu, 2016. gadā tika sastādīti 358 administratīvo 

pārkāpumu protokoli. 

Par Stopiņu novada pašvaldības policijas darbu un notikumiem, kas 

saistīti ar likumpārkāpumiem, iedzīvotāji tiek informēti 

informatīvajā izdevumā „Tēvzemīte” un portālā www.stopini.lv.46 

Lai uzlabotu iedzīvotāju drošību novadā, jāveicina 

materiāltehniskās  bāzes uzlabošana pašvaldības policijai, jāuzlabo 

savstarpējā sadarbība starp iedzīvotājiem, pašvaldības policiju un 

novada iestādēm.   

                                                      
46Pašvaldības dati.  

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 
18% respondentu sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanas  (pašvaldības 

policija) kvalitāte apmierina, 40% 

drīzāk apmierina, 16% drīzāk 

neapmierina un 7% neapmierina. Bet 

19% respondentu  nav viedokļa.

DARBA GRUPA 
“DROŠĪBA (POLICIJA, BĀRIŅTIESA, 

PĀRVIETOŠANĀS, U.C.)” 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Sadarbība ar Valsts policiju 

 Policijas reaģēšanas laiks 

 Pašvaldības policijas (PP) iesaiste 

ikgadējās Drošības dienās 

 PP iesaistīšana novada pasākumu 

drošības organizēšanā 

 PP sadarbība ar citām novada 

iestādēm 

 Bāriņtiesas sadarbība ar VBTI un 

izglītības iestādēm bērnu tiesību 

jautājumu risināšanā 

 Daudzās vietās ir uzstādīta 

videonovērošana 

 Gājēju celiņš no Ulbrokas līdz 

ciemam “Vālodzes”  

 Izveidota civilās aizsardzības 

teritorija Salaspils – Stopiņi  

 Aplikācija MOBIO 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Velo – gājēju infrastruktūra (piem. 

Dreiliņi – Ulbroka, u.c.) 

 Mazas telpas bāriņtiesai 

 Zādzības privātmājās 

 Pastāv bezpajumtnieku problēma 

 Nepietiekoša iesaiste (PP) ārpus 

izglītības iestāžu stundu laikā 

kārtības nodrošināšanai 

 Video novērošanas trūkums pie 

izglītības iestādēm 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Video novērošanas uzlabošana un 

video novērošanas centra izveide 

 Uzlabot sadarbību, komunikāciju 

PP – Bāriņtiesa 

 PP seminārus skolās par drošību 

ikdienā 

 Paplašināt PP telpas 

 Apgaismot gājēju un veloceliņus  

 Samazināt nelegālo kaitīgo 

apreibinošo vielu tirdzniecību 

 Policistu dežūras pie izglītības 

iestādēm 

 Zemessardzes iesaiste novada 

aktivitātēs 

 Veloceļu izbūve (ciemu sasaiste) 

 Iegādāties dronu novadā drošības 

nodrošināšanai masu pasākumos 

18%

40%
16%

7%

19%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

 

 

 

 

53 

6. DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKĀS VĒRTĪBAS 
MEŽI UN LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀ ZEME 

Meži novadā aizņem 45% jeb 2435,1 ha no teritorijas kopplatības. Mežu teritoriju salīdzinoši 

augstais īpatsvars novadā ir viens no būtiskiem faktoriem, kas sekmē novada pievilcību.   

Attīstoties urbānajai videi, tuvāk apdzīvotajām vietām, kur meži tiek intensīvāk izmantoti 

rekreācijai, tie tiek izkopti un veido vairāk mežaparku ainavas. Toties attālākas teritorijās no 

ciemiem, attīstījusies dabiska mežu ainava. Meži novadā nodrošina apdzīvoto teritoriju aizsardzību 

pret troksni un piesārņojumu.  

Lauksaimniecības zemes aizņem 24% jeb 1299,3 ha (no tiem aramzeme veido 44%, augļu dārzi 

10%, pļavas 34%, ganības 11%). Lauksaimniecības nozare Stopiņu novadā, kā Pierīgas teritorijā 

nav attīstīta. Kopumā novadā uz 2018. gada sākumā atradās 86 mājlopu novietnes. Pēc 

pieejamajiem datiem Stopiņu novadā neatrodas neviens bioloģiskās lauksaimniecības reģistrēts 

uzņēmums.47 

ŪDEŅI, PURVI UN DERĪGO IZRAKTEŅU TERITORIJAS 

Ūdensobjekti – ūdenstilpes un ūdensteces ir viens no dabas un rekreācijas resursiem novadā. 

Novada teritorijā esošie ūdensobjekti atrodas Daugavas upes sateces baseinā. Ūdeņu teritorijas 

novadā aizņem 222,6 ha, jeb 4% no teritorijas.48 

Mazā Jugla – abpus tās krastiem veido ainaviski pievilcīgu teritoriju, plūstot gar novada austrumu 

daļu. Lielākā daļa novadā esošo upju ir pārveidotas – Ķivuļurga, Piķurga, Daugulupīte, Dreiliņupīte, 

Nabiņurga,  

Piķurgas tecējumā izveidota Ulbrokas ūdenstilpe (bijušais dzirnavu ezers), kuras platība 12 ha un 

maksimālais dziļums 3,5 m. Ūdenstilpe ir nozīmīga rekreācijas teritorija novadā. Ruņģu ezers ir 4 

ha liels un tā maksimālais dziļums 0,4 m. Plašas teritorijas novada dienvidu daļā, apmēram 35 ha, 

aizņem Sauriešu ģipšakmens karjera ūdenskrātuves, kura arī tiek izmantotas atpūtai. 

Purvi – sastāda tikai 6 ha no novada teritorijas.49 Sastopamas vairākas nelielas purvu teritorijas, no 

tām lielākais ir Getliņu purvs.50 

Derīgo izrakteņu teritorijas novadā aizņem 91 ha, no tiem 2,3 ha lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes, 5 ha mežu teritorijas, 41 ha atrodas zem ūdeņiem un 43 ha pārējās zemes. 51   

Pēc pieejamajiem datiem novadā atrodas 5 būvmateriālu atradnes, kuras netiek izmantotas (viena 

ģipšakmens un četras smilts)  un četras pazemes ūdeņu atradnes, kuras tiek izmantotas gan 

privāto uzņēmumu vajadzībām, gan novada centralizētajām ūdensapgādes sistēmām.52 

AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Stopiņu novadā nav izveidota neviena īpaši aizsargājama dabas teritorija, bet novadā atrodas 

vairāki dižkoki, sugu dzīvotnes, īpaši aizsargājami biotopi un bioloģiski vērtīgi zālāji. 

Stopiņu novada pašvaldības teritorijā uzskaitīti 30 dižkoki, no tiem septiņi valsts nozīmes dižkoki, 

16 potenciālie (plānotie) dižkoki un septiņiem kokiem nav definēts aizsardzības statuss. 

Galvenokārt, kā aizsargājami koki pēc to sugas, novadā dominē priedes (19 koki), bet sastopami 

arī ozoli, liepas un kļavas.53 

                                                      
47Lauksaimniecības datu centrs, 26.03.2018. 
48Valsts zemes dienesta dati, 01.01.2017. 
49Valsts zemes dienesta dati, 01.01.2017. 
50Pašvaldības dati. 
51Valsts zemes dienesta dati, 01.01.2017. 
52VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs", Derīgo izrakteņu atradņu reģistrs. 
53Dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, 26.03.2018. 



 

 

 

 

54 

Novadā sastopami dažādu sugu rāpuļi, putni, augi u. c. No īpaši aizsargājamiem biotopiem, 

novadā nelielos nogabalos, konstatētas parkveida pļavas un ganības, vilkakūlas zālāji, sugām 

bagātas ganības un ganītas pļavas un mēreni mitras pļavas. Stopiņu novada austrumu daļā atrodas 

aluviāli meži un veci vai dabiski boreāli meži. No bioloģiski vērtīgajiem zālājiem novadā konstatēti 

botāniski bioloģiski vērtīgie zālāji.54 



 DABAS VĒRTĪBAS STOPIŅU NOVADĀ 

 

 

 

KULTŪRVĒSTURISKIE OBJEKTI 

No kultūrvēsturiskajām vērtībām novadā atrodas divi valsts nozīmes kultūras pieminekļi un vairāki 

novada nozīmes kultūras pieminekļi. 

Valsts nozīmes kultūras pieminekļi: 

 Dzelzceļa tilts pār Mazās Juglas upi – vietējās nozīmes industriālais piemineklis, datēts ar 

1932. – 1933. g. (iekļauts pieminekļu sarakstā 2013. g.); 

 Kapliča Ulbrokas kapos – vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis, datēts ar 1849. g. 

(iekļauts pieminekļu sarakstā 2012. g.).55 

Pašvaldības teritorijā esošie nozīmīgākie kultūrvēsturiskie objekti: 

 piemiņas vietas un zīmes: 

 1905. gada piemineklis revolucionāriem (uzstādīts 1962. g.) Ulbrokā; 

                                                      
54Dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, 26.03.2018. 
55Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, pieminekļu saraksts, 2018. 



 

 

 

 

 

 

55 

 “Baltais krusts” ar piemiņas akmeni “Krievijas impērijas upuriem”, uzstādīts 1991. 

gadā; 

 piemiņas zīme Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem pie Ulbrokas vidusskolas; 

 piemineklis Zahārijam Stopijam pie TPSVC; 

 piemiņas vieta “Barikāde”,  uzstādīts 1991. gadā; 

 piemiņas vieta “Okupācijas upuriem 1940-1991” Ulbrokas Meža kapos, atklāta 

2009. gadā; 

 Stopiņu pagasta robežakmens Dreiliņos; 

 arhitektūras un vēstures objekts - Ulbrokas muižas apbūve un parks (18. gs. beigas); 

 Līgo dārzs, rakstu akmeņi (U. Sterģis); 

 Bijusī Rumpja muiža Dreiliņos pie Rīgas robežas - nav saglabājusies. 

 Ulbrokā, institūta teritorijā atrodas dažas pēckara tipveida dzīvojamās mājas, (vēlams 

saglabāt to vizuālo izskatu un kā kultūrvēsturiskus objektus).56 

Kā vietējas nozīmes kultūrvēsturiskās teritorijas noteiktas: 

 Ulbrokas muižas apbūve un parks; 

 Upesleju internātpamatskolas – rehabilitācijas centra interjera detaļas – 1.stāva vestibils ar 

kamīnu, sarkano ķieģeļu sienas, vitrāžas; 

 pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” interjera detaļa – keramikas siena - dekors “I. 

Ziedoņa krāsainās pasakas”; 

 piemineklis 1905.gada revolūcijā bojā gājušajiem cīnītājiem. 



 KULTŪRVĒSTURISKĀS VĒRTĪBAS STOPIŅU NOVADĀ 

 

                                                      
56Pašvaldības dati 



 

 

 

 

56 

7. INFRASTRUKTŪRA 

7.1. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

Stopiņu novada transporta infrastruktūru veido valsts, pašvaldības un privāto īpašnieku ceļu tīkls, 

ielas un dzelzceļa līnijas Rīga – Krustpils, Rīga – Ērgļi (darbojas līdz Sauriešiem) (attēls:31). 

VALSTS AUTOCEĻI 

Valsts autoceļu tīkla blīvums Stopiņu novadā ir 0,54 km/km2. Galveno autoceļu tīkla blīvums ir 0,02 

km/km2, reģionālo autoceļu tīkla blīvums 0,31 km/km2, vietējo autoceļu tīkla blīvums 0,22 

km/km2.57 

Valsts autoceļu ar balto segumu tīkla blīvums ir 0,05 km/km2, bet ar melno segumu 0,50 km/km2.58 

Galvenie autoceļi:  

 A4 Baltezers – Saulkalne (Rīgas 

apvedceļš); 

 A6 Rīga – Daugavpils. 

Reģionālie autoceļi:  

 P5 Ulbroka – Ogre,  

 P4 Rīga – Ērgļi,  

 P2 Juglas papīrfabrikas ciemats–

Upesciems.  

Vietējās nozīmes autoceļi:  

 V32 Dreiliņi–Acones stacija,  

 V33 Saurieši–Salaspils,  

 V34 Līči–Upeslejas,  

 V35 Šķirotava–Saurieši,  

 V36 Juglas papīrfabrikas ciemats–

Ulbroka,  

 V53 Pievedceļš Rumbulas stacijai. 

 

PAŠVALDĪBAS CEĻI, IELAS 

Pašvaldības autoceļu tīkla blīvums (pašvaldības autoceļu kopgarums uz 1 km2) Stopiņu novadā ir 

0,34 km/km2.59 

Pašvaldībā esošo autoceļu kopgarums 2017. gadā bija ir 18 km (t.sk. melnais segums 5 km, šķembu 

un grants segums 13 km), bet ielu garums 44 km (t. sk. 20 km melnais segums, 24 km šķembu un 

grants segums).60 Ielu kopgarums novadā var palielināties, jo jaunizbūvēto ielu īpašnieki lemj 

nodot tās pašvaldības īpašumā.  

Pašvaldības ielām un ceļiem nepieciešams regulāri veikt inventarizācijas aktualizāciju un lemt par 

sakārtošanas darbiem uz pašvaldības autoceļiem un ielām, īpaši uz tām, kur ir intensīva satiksme. 

Jāatrisina ielu savienojumi, jāuzlabo ielu stāvoklis, kurās tas nav apmierinošs. Uz ceļiem un ielām, 

kurām ir šķembu un grants segums jāveic pretputekļu apstrāde. Lai uzlabotu satiksmes drošību, 

novadā, nepieciešams izbūvēt gājēju un velo celiņus, kā arī apgaismojumu gar intensīvāk 

izmantotajām ielām un ceļiem. 

                                                      
57RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv  
58RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv  
59RAIM, Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv 
60Centrālās statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv, pašvaldības dati. 



 

 

 

 

 

 

57 

Reģistrēto transporta līdzekļu skaitam novadā ir tendence pieaugt 

(attēls:30), kas norāda uz to, ka novadā  pieaug arī satiksmes 

intensitāte. Pieaugot satiksmes intensitātei, ir jāveicina drošu 

pārvietošanos gan kājāmgājējiem, gan riteņbraucējiem, gan 

autovadītājiem. 

 

 REĢISTRĒTO TRANSPORTLĪDZEKĻU SKAITS STOPIŅU 

NOVADĀ GADA SĀKUMĀ
61 

Lielākie transporta infrastruktūras projekti pēdējos trīs gados: 

 Getliņu ielas un Bitenieku ielas posmu Rumbulā 

rekonstrukcijas; 

 Kļavu ielas rekonstrukcija Dreiliņos; 

 Daktermuižas ielas pārbūve Upeslejās; 

 Vidus ielas, Īsās un Ezermalas ielas posma pārbūve Ulbrokā; 

 Iekšpagalmu pārbūve Peldu iela 6 Ulbrokā; 

 Gājēju celiņa izbūve no Peldu ielas līdz Ulbrokas ezeram; 

 Kaudzīšu ielas posma Rumbulā rekonstrukcija (uzsākts 

projekts) 

 Getliņu ielas un Bitenieku ielas posmu Rumbulā 

rekonstrukcija; 

 Kļavu ielas rekonstrukcija Dreiliņos; 

 Daktermuižas ielas pārbūve Upeslejās; 

 Vidus ielas, Īsās un Ezermalas ielas posma pārbūve Ulbrokā; 

 Iekšpagalmu pārbūve Peldu iela 6 Ulbrokā; 

 Gājēju celiņa izbūve no Peldu ielas līdz Ulbrokas ezeram; 

 Ielu asfaltēšana Līču ciemā (Dambja iela un Polderu iela) un 

Ulbrokas ciemā (Dauguļupes iela); 

 “Ceļa Lielkājas – Kalves un ceļa posma C21 – Grīvas, Stopiņu 

novadā, pārbūve”; 

 u. c. 

                                                      
61"Ceļu satiksmes drošības direkcija"(CSDD), statistika, www.csdd.lv 

4664 5178 5606 5816 5973 6272 6124 6534

0

2000

4000

6000

8000

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

11% respondentu ielu un ceļu 

stāvoklis novadā apmierina, 30% 

drīzāk apmierina, bet 27% drīzāk 

neapmierina un 29% neapmierina. 

Tikai 3% respondentu  nav 

viedokļa par šo jautājumu. 

 

Gājēju ietvju, celiņu, gājēju pāreju 

u.tml. kvalitāte apmierina 14% 

respondentu, drīzāk apmierina 

30%. Negatīvu vērtējumu sniedza 

52% respondentu (drīzāk 

neapmierina 23%, bet 29% 

neapmierina), nav viedokļa par šo 

jomu 4% respondentu. 

 

11%

30%

27%

29%

3%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

14%

30%

23%

29%

4%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

 

 

58 

 

 CEĻU UN IELU INFRASTRUKTŪRA 

VELOINFRASTRUKTŪRA  

Novada teritorijā atrodas atsevišķi velo objekti: 

 atdalīts ceļš vai ceļa daļa, kas paredzēta jauktai gājēju un velosipēdu satiksmei un 

apzīmēts ar 417. ceļa zīmi - 2.40 km (gar valsts autoceļu P5 posmos 0.36 km -1.90 km un 

no pieturas Brasliņas līdz Ulbrokas vidusskolai 2.25 km -3.11 km); 

 Skeitparks Ulbrokā (platība 400 m2). 

Stopiņu novadā veloinfrastruktūra nav pietiekoši attīstīta, bet novada iedzīvotāji un viesi aicināti 

iepazīt novadu izmantojot vairākus velomaršrutus: 

 vietējas nozīmes velomaršrutu nr.141;  

 vietējās nozīmes Ulbrokas velomaršrutu; 

 reģionālo velomaršrutu Nr.12 (sākas Stopiņu novadā Dreiliņos, izbraucot no Rīgas pa 

autoceļu P4, un vijas cauri Stopiņu, Salaspils, Ikšķiles, Ogres, Ķeguma un  Lielvārdes 

novadiem, noslēdzas Ērgļu novadā), kas iepazīstina braucējus ar Lejasdaugavas novadu 

dabas un kultūrvēsturiskā piedāvājuma daudzveidību un bagātību. 

Stopiņu novada atrašanās vieta tuvu Rīgai un Salaspilij, kā arī ciemu izvietojums un salīdzinoši 

nelielais attālums līdz iestādēm novadā, veicinātu aktīvāku velotransporta izmantošanu iedzīvotāju 

vidū. Novadam savu iespēju robežās būtu nepieciešams vairāk attīstīt veloinfrastruktūru novadā 

un sadarbojoties ar kaimiņu novadiem un pilsētām. 



 

 

 

 

 

 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VELOINFRASTRUKTŪRA STOPIŅU NOVADĀ 

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Stopiņu novadā pieejami galvenokārt autotransporta pasažieru 

pārvadājumu pakalpojumi, bet Rumbulas ciema iedzīvotājiem 

pieejami arī dzelzceļa pasažieru pārvadājumu pakalpojumi. 

Autobusu satiksmi novadā nodrošina SIA “Rīgas satiksme”, SIA 

“Galss Buss”, A/S “Cata”, A/S “Liepājas autobusu parks” u. c. 

Novada teritorijā nav autoostas, bet ir izvietotas 68 satiksmes 

autobusu pieturvietas.62 

SIA “Rīgas satiksme” nodrošina tiešo autobusu satiksmi ar Rīgu 

(Ulbrokai, Dreiliņiem, Sauriešiem, Cekulei un Upeslejām) šādos 

maršrutos: 

 34 Centrāltirgus – Saulīši; 

 50 Abrenes iela – Tec2; 

 51 Abrenes iela – Ulbroka; 

 52 Abrenes iela – Pļavnieku kapi. 

SIA “Galss Buss” nodrošina autobusu satiksmi šādos maršrutos: 

 6827 Rīga – Saurieši – Upeslejas; 

 6835 Rīga – Upeslejas – Saurieši – Jauncekule – Cekule; 

 6317 Rīga – Salaspils; 

 6829 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži; 

 6830 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži – Juglas 

iecirknis; 

 6831 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži – Kākciems; 

 5835 Salaspils – Daugavas muzejs 

 Salaspils – Silava – TEC 2, 

 Salaspils –Saurieši – TEC 2, 

                                                      
62 VSIA Autotransporta direkcija, www.atd.lv, pieturvietu reģistrs. 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Velo ceļi un velomaršrutu 

pieejamība novadā apmierina 8% 

respondentu, drīzāk apmierina 

18%, bet lielāko daļu respondentu 

vērtējums ir negatīvas - 20% 

drīzāk neapmierina un 35% 

neapmierina. Bet 19% 

respondentu  nav viedokļa. 

 

Sabiedriskā transporta reisu skaita 

pieejamība apmierina 13% 

respondentu, drīzāk apmierina 

27%, drīzāk neapmierina 23%, bet 

19% neapmierina, nav viedokļa 

vai pakalpojumus neizmanto 18% 

respondentu. 

 
 

 

8%

18%

20%35%

19%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

13%

27%

23%

19%

18%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU



 

 

 

 

60 

 Salaspils – Saulkalne, 

 5836 Rīga – Saurieši – Salaspils; 

 5530 Rīga – Saurieši – Jauncekule – Cekule. 

Uz novada administratīvo centru – Ulbroku , tiešie reisi ar sabiedrisko transportu pieejami no 

ciemiem – Līči, Cekule, Upeslejas, Saurieši, Vālodzes. 

Ierobežota sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamība un sasaiste ar novada centru ir 

Dzidriņu, Dreiliņu un Rumbulas ciemiem.  

Skolēnu pārvadājumus novadā organizē Stopiņu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks”.  

Pieaugot iedzīvotāju skaitam un paplašinoties apdzīvotām teritorijām, kā arī ņemot vērā to, ka 

atsevišķiem ciemiem ir ierobežota sasaiste ar novada administratīvo centru – Ulbroku, būtu 

nepieciešams izvērtēt novada Transporta plāna izstrādi.  Novadā tiek plānotas jaunās pieturas pie 

Gaismas internātpamatskolas.  

 

 SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

  



 

 

 

 

 

 

61 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “INFRASTRUKTŪRAS UN 

KOMUNĀLO PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS, 

VIDES AIZSARDZĪBAS” novērtējums 

CEĻI, IELAS, GĀJĒJU UN VELOSATIKSMES 

INFRASTRUKTŪRA, SATIKSMES DROŠĪBA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Tiek izbūvēti un pārbūvēti 

 Gājēju un veloceliņš Ulbroka – 

Vālodzes 

 Sakārtota galveno ceļu 

infrastruktūra Ulbrokā un Dzidriņās 

 Pēdējā gada laikā tika atjaunotas 

vairākas ielas 

 Atjaunota Institūta iela 

 Tiek nodrošināta bērnu autobusa 

kustība no mājam līdz izglītības 

iestādēm  

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Savienojumi starp ciematiem 

 Ietves, veloceliņi, apgaismojums, 

Ulbroka – Dreiliņi, Vālodzes – 

Saurieši, Dreiliņi – Vālodzes, Līči – 

Upeslejas, Dzidriņas – Ulbroka - Līči 

 Dreiliņos sastrēguma “apbraucēji 

 Ielas bez ietvēm, apgaismojuma 

 Ļoti slikts grants ceļa segums Līčos 

(Poldera ielā), jo nav iespējams 

pārvietoties ar velosipēdu, bērnu 

ratiņiem u.tt. 

 Nav reaģēšanas uz putekļu 

izplatīšanos sausajā laikā 

 Nav vīzijas, kuras ielas pārveidot par 

dzīvojamajām zonām 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Sabiedriskais transports – jauni 

maršruti, ciemu savienošana 

 Ielu kompleksa izbūve ar cieto 

segumu, gājēju ietvēm, 

apgaismojumu 

 Dreiliņi – Ķiršu, Ceriņu, Garā, Ērgļu 

un citās ielās veicināt satiksmes 

“mierināšanas” pasākumus 

 Ielās, kur nav asfalta seguma veikt 

pretputekļu apstrādi 

 Sauriešu ciemā pie karjera 

noasfaltēt galvenās ielas 

 Acones ielas asfaltēšana no 

Dauguļupes ielas līdz Piķurgas ielai 

 Asfalta seguma izveide Birzītes – 

Poldera ielā, kur kursē skolas 

autobuss, ierīkot ietves un 

apgaismojumu Viršu un Ērgļu ielā 

 Gājēju un veloceliņa izveide no 

Ulbrokas vsk. līdz Sauriešiem un no 

Ulbrokas līdz Dreiliņiem 

 Poldera ielas sakārtošana ar cieto 

segumu 

 Paplašināt Stopiņu novada 

transporta parku (komunālajai 

saimniecībai) ceļu uzturēšanai, lai 

ērtāk veikt visus darbus 

 Veidot mežos atpūtas takas gan 

gājējiem, gan velosipēdistiem, ar 

atpūtas soliem, norādot maršrutus 

ar norādēm 

 Ievērot plānošanas un ielu statusus, 

ja ir paredzēta maģistrālā iela, tad 

neveidot dzīvojamo zonu, bet 

izbūvēt atbilstošu infrastruktūru  

 Izmantot valsts kasi aizņēmumiem 

efektīvākai būvniecībai 

 Veidot ciemu plānus, piesaistīt ES 

finansējumu attīstības projektiem 



 

 

 

 

62 

7.2. INŽENIERTEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA 

Stopiņu novadā komunālos, apsaimniekošanas, transporta un 

labiekārtošanas pakalpojumus (t. sk. celtniecības un remonta 

darbus) nodrošina pašvaldības aģentūra “Saimnieks”. 

SILTUMAPGĀDE 

Centralizēto siltumapgādi novadā nodrošina vietējās katlu mājas: 

 Ulbrokā, 

 Līčos,  

 Sauriešos,  

 Upeslejās,  

 Cekulē, 

 Rādiostacijā.

Kā kurināmais vietējās katlu mājās galvenokārt tiek izmantota 

dabas gāze, tikai Cekulē tiek izmantotas kokskaidu granulas. 

Pēdējo gadu laikā ciemos, kuros tiek nodrošinātā centralizētā 

siltumapgāde, veikti vairāki uzlabojumi: 

 kokskaidu granulu katla uzstādīšana Cekules ciemā 

(2011.g.); 

 maģistrālās siltumtrases nomaiņa Ulbrokā, posmā no 

Institūta ielas 6 līdz Institūta ielai 10 (2011.g.); 

 nomainīta maģistrālā siltumtrase Ulbrokā, posmā no 

katlumājas līdz Institūta ielai 32 (2012.g.); 

 maģistrālās siltumtrases nomaiņa Ulbrokā, 2.etaps no 

mājas Institūta ielā 34 līdz kamerai K-2, daļēji nomainīta 

siltumtrase Radiostacijas ielā (2013.g.);  

 2014 Veikta siltumtrases nomaiņa Ulbrokā (no veikala 

Peldu ielā 2 līdz mājām Peldu ielā 4, 6 un 8,starp mājām 

Institūta ielā 17 un 15 (2014.g.)); 

 siltumtrases posma nomaiņa Ulbrokā (no Institūta ielas 14 

līdz Institūta ielai 10, (2015.g.)); 

 Siltumtrases posma nomaiņa Upeslejās (2015.g.); 

 Rekonstruēta katlumāja Radiostacijā; 

 u. c.  

ŪDENSAPGĀDE 

Centralizētā ūdensapgāde Stopiņu novadā pieejama astoņos 

ciemos – Ulbrokā, Cekulē, Dzidriņās, Līčos, Rumbulā, Sauriešos, 

Upeslejās un Vālodzēs (tabula:14). 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Centralizētas siltumapgādes 

pieejamība novadā  apmierina 

22% respondentu, drīzāk 

apmierina 15%, drīzāk 

neapmierina 7% un  neapmierina 

arī 7%. Bet 49% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto/nav pieejami.  

 

Centralizētās ūdensapgādes 

pakalpojumu pieejamība  

apmierina 22% respondentu, 

drīzāk apmierina 24%, drīzāk 

neapmierina 7%, bet 10% 

neapmierina, nav viedokļa vai 

pakalpojumus neizmanto 37% 

respondentu. 

 
 

 

22%

15%

7%
7%

49%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU

22%

24%

7%
10%

37%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

 

 

 

 

63 

 ŪDENSAPGĀDE STOPIŅU NOVADĀ
63 

Ciems 

Ūdensapgādes 

tīklu kopgarums 

(m) 

Lietotāju skaits 

daudzdzīvokļu 

apbūvē 

Individuālo 

lietotāju skaits 

Uzņēmumi/ 

juridiskās 

personas 

Ulbroka 7032,12 979 50 29 

Cekule 1049,55 89 - 2 

Dzidriņas 804 - 19 - 

Līči 3200 141 2 6 

Rumbula 6180 - 89 2 

Saurieši 2200 471 34 14 

Upeslejas 5220 419 10 13 

Vālodzes 2504,27 - 74 - 

Ūdens atdzelžošanas iekārtas ir uzstādītas – Ulbrokā, Līčos, Upeslejās, Vālodzes, Cekules un 

Dzidriņu ciemos. 

Kopš 2011. gada kopējais ūdens patēriņš līdz 2015. gadam novadā pieauga, bet 2016. un 2017. 

gadā samazinājās. Lielāko ūdens patēriņu novadā veido ūdens izmantošana komunālajām 

sadzīves vajadzībām, bet pēdējos gados vērojama tieši samazināšanās ūdens lietošana sadzīves 

vajadzībām (attēls:34).  

 

 ŪDENS IZMANTOŠANA STOPIŅU NOVADĀ (TŪKST.M3)64 

Kopš 2011. gada veiktie centralizētās ūdensapgādes attīstības projekti: 

 Ulbrokā nomainīti maģistrālie ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, kā arī izbūvēti papildus 

tīkli Institūta, Vidus un Ezermalas ielās (2011.g.); 

 atdzelžošanas stacijas rekonstrukcija Līču ciemā (2013.g.); 

 ūdensvada nomaiņa Cekules ciemā pa Dzilnu un Cekules ielu (2015.g.); 

 Izbūvēts/rekonstruēts centralizētais ūdensvads Upesleju ciemā: Upesleju, Spāres un 

Burtnieku ielās ar kopējo tīklu garumu 2732 m; 

 Izbūvēts/rekonstruēts centralizētais ūdensvads Sauriešu ciemā: Volgas iela, Burtnieku iela, 

Meža iela, kā arī ūdens sagatavošanas stacija (2015.g.); 

 Ulbrokā, Radiostacijas ielā, veikta ūdensvada pieslēguma izbūve (2016.g.); 

 Cekules ciematā veikta ūdensvada nomaiņa (2016.g.); 

 u. c. 

                                                      
63Pašvaldības dati 
64VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs", statistiskais valsts pārskats “2-Ūdens”. 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g.

Ražošanai Sadzīvei Kopā



 

 

 

 

64 

NOTEKŪDEŅI 

Centralizētā notekūdeņu savāšana Stopiņu novadā tiek 

nodrošināta septiņos ciemos – Ulbrokā, Cekulē, Dzidriņās, Līčos, 

Sauriešos, Upeslejās un Vālodzēs (tabula:15). Teritorijās, kur nav 

pieejama centralizētā kanalizācijas sistēma, tiek izmantotas 

izsmeļamās bedres, no kurām notekūdeņus ar cisternu izved uz 

attīrīšanas iekārtām. 

 CENTRALIZĒTĀ NOTEKŪDEŅU SAVĀKŠANA STOPIŅU 

NOVADĀ
65 

C
ie

m
s 

Ū
d

e
n

sa
p

g
ā

d
e
s 

tī
k

lu
 

k
o

p
g

a
ru

m
s 

(m
) 

 

L
ie

to
tā

ju
 s

k
a
it

s 

d
a
u

d
z
d

zī
v
o

k
ļu

 

a
p

b
ū

v
ē
 

In
d

iv
id

u
ā
lo

 

li
e
to

tā
ju

 s
k

a
it

s 

U
zņ

ē
m

u
m

i/
 

ju
ri

d
is

k
ā
s 

p
e
rs

o
n

a
s 

Ulbroka 6252,12 979 52 29 

Cekule 1614,4 89 - 2 

Dzidriņas 1503,8 - 22 - 

Līči 3200 141 - 5 

Saurieši 2270 471 18 13 

Upeslejas 2720 419 - 13 

Vālodzes 2259,91 - 57 - 

Kopš 2011. gada veiktie centralizēto notekūdeņu savākšanas 

sistēmu attīstības projekti: 

 Nodota ekspluatācijā Ulbrokā notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas (3 gb.) (2011.g.); 

 Nodota ekspluatācijā Upesleju notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas (2011.g.); 

 Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un atdzelžošanas stacijas 

rekonstrukcija Līču ciemā (2013.g.); 

 Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve Gaismas 

internātpamatskolai, Rumbulā, Kaudzīšu ielā 31 (2014.g.); 

 Kanalizācijas tīklu rekonstrukcija no Stopiņu pamatskolas līdz 

mājai Līdumnieku ielā 1, Sauriešos (2015.g.); 

 Upesleju ciemā izbūvēti/rekonstruēti centralizētie 

kanalizācijas tīkli, tai skaitā spiedvads: Upesleju un Spāres 

ielās ar kopējo tīklu garumu 2483 m (2015.g.); 

 Sauriešu ciemā izbūvēti/rekonstruēti centralizētie 

kanalizācijas tīkli: Volgas iela, Burtnieku iela, Meža iela. 

(2015.g.); 

 u. c. 

 

GĀZES APGĀDE 

Dabas gāzi Stopiņu novadā izmanto Ulbrokā, Sauriešos, Upeslejās, 

Līčos, Dzidriņās un Vālodzēs. 

                                                      
65Pašvaldības dati 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Centralizētā notekūdeņu  

savākšanas pieejamība novadā  

apmierina 28% respondentu, 

drīzāk apmierina 20%, drīzāk 

neapmierina 74% un  neapmierina 

10%. Bet 38% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto/nav pieejami.  

 

Centralizētās ūdensapgādes un 

notekūdeņu savākšanas 

pakalpojumu kvalitāte novadā  

apmierina 16% respondentu, 

drīzāk apmierina 28%, drīzāk 

neapmierina 11%, bet 9% 

neapmierina, nav viedokļa vai 

pakalpojumus neizmanto 36% 

respondentu. 

 

28%

20%

4%
10%

38%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU

16%

28%

11%
9%

36%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Ielu apgaismojuma pieejamība 

novadā  apmierina 20% 

respondentu, drīzāk apmierina 

30%, drīzāk neapmierina 18% un  

neapmierina 29%. Bet 3% 

respondentu  nav viedokļa vai šos 

pakalpojumus neizmanto.  

 

Atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu kvalitāte  apmierina 

31% respondentu, drīzāk 

apmierina 42%, drīzāk 

neapmierina 12% un  neapmierina 

6%. Bet 9% respondentu  nav 

viedokļa vai šos pakalpojumus 

neizmanto.  

 
 

 

20%

30%

18%

29%

3%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU

31%

42%

12%

6%
9%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU



 

 

 

 

 

 

65 

Stopiņu novadā atrodas AS „Latvijas gāze” maģistrālie gāzes vadi un automātiskā gāzes sadales 

stacija, sadalošie gāzes vadi un gāzes regulēšanas punkti un SIA “Latvijas propāna gāze” 

sašķidrinātās gāzes vadi un rezervuāru iekārtas. Maģistrālais gāzes vads novadu šķērso 5,8 km 

garumā. 

ELEKTROAPGĀDE UN IELU APGAISMOJUMS 

Stopiņu novadā elektroapgādi nodrošina AS “Sadales tīklu” gaisvadu elektropārvades līnijas – 

110kV un 330kV. Elektroenerģijas jauda novada teritorijā ir pietiekoša, lai tiktu pieslēgti jauni 

patērētāji, kuru darbības nodrošināšanai nepieciešama liela jauda. 

Ielu apgaismojums tiek nodrošināts gandrīz visos novada lielākajos ciemos – Ulbrokā, Cekulē, 

Dreiliņos, Dzidriņās, Līčos, Sauriešos, Upeslejās un Vālodzēs. Ielu apgaismojums nav nodrošināts 

Rumbulā. Lai gan ielu apgaismojums ir gandrīz visos lielākajos novada ciemos, tā apjoms ir 

nepietekams. Būtiski ir apgaismojumu nodrošināt intensīvākajās ielās, kurās pārvietojas gan gājēji, 

gan autovadītāji, kā arī pie gājēju pārejām, lai uzlabotu drošību. 

Ar elektroenerģijas nodrošinājuma un ielu apgaismojuma attīstību saistītie darbi: 

 Sauriešos rekonstruēts elektrotīkls un nodots AS “Sadales tīkls” bilancē sekojošām mājām – 

Saurieši 1, 2, 9, 11, 12, un izstrādāts elektroapgādes tehniskais projekts Sauriešu ciemam, 

izstrādāts Sauriešu ciema iekšpagalmu apgaismojuma projekts un autobusu pieturas 

apgaismojums Burtnieku ielā; 

 Cekulē rekonstruēts un nodots AS “Sadales tīkls” bilancē Cekules ciema elektroapgādes tīkls, 

izstrādāts elektroapgādes tehniskais projekts Cekules ciemam, un veikta iekšējo elektrotīklu 

rekonstrukcija mājām Cekules ielā 8 un 10, izstrādāts ielu apgaismojuma projekts Dzeņu un 

Dzilnu ielām Cekulē; 

 Līčos veikts apgaismojuma tīkla remonts; 

 u. c. 

SAKARI 

Stacionārā telefona pakalpojumus Stopiņu novadā nodrošina SIA “Lattelecom”, bet mobilos 

sakaru pakalpojumus trīs operatori - “Latvijas mobilais telefons”, “Tele 2”, “Bite”. 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Atkritumu apsaimniekošanas kārtību Stopiņu novadā nosaka saistošie noteikumi Nr. 08/12 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Stopiņu novadā” (29.02.2012). Vides pakalpojumus, t. sk. 

atkritumu apsaimniekošanu, novadā veic SIA “Clean R”. 2016. gadā novadā tika savāktas 

269631,14 tonnas nešķiroto sadzīves atkritumu.66 

Novadā izvietotajos šķiroto atkritumu punktos iespējams nodot otrreizējai pārstrādei plastmasu, 

stiklu, kartonu un papīru. 

Šķiroto atkritumu punkti novadā izvietoti: 

 

 

 

Šķirošanas laukums Stopiņu novadā atrodas Rumbulā (Getliņu iela 5), kurā nododams stikls, 

papīrs, kartons, plastmasa, elektropreces, auto akumulatori un riepas, metāls, koks, baterijas, 

                                                      
66VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs", datu bāze "3-Atkritumi". 
67SIA “Clean R”, www.cleanr.lv  

 Ulbrokā; 

 Vālodzēs; 

 Dreiliņos; 

 Līčos; 

 Upeslejās; 

 Sauriešos; 

 Cekulē.67 

 



 

 

 

 

66 

skārdenes - alumīnija un konservu bundžas, plēve, lampas, spuldzes. Laukumu apsaimnieko SIA 

"Eco Baltia vide". 

Stopiņu novada Rumbulas ciemā izvietots viens no lielākajiem cieto sadzīves atkritumu 

poligoniem Baltijas valstīs – “Getliņi”, kas ir viens no modernākajiem Eiropā, veidojot un attīstot to 

kā mūsdienīgu un drošu atkritumu pārstrādes centru. Poligonu apsaimnieko SIA “Getliņi EKO” 

(Rīgas un Stopiņu novada kopīgi izveidots uzņēmums). Poligonā fiziskās vai juridiskās personas, 

atbilstoši uzņēmuma nosacījumiem, var veikt noteiktu atkritumu veidu nodošanu. 

Poligonā darbojas šķirošanas rūpnīca, kurā bioloģiski noārdāmie atkritumi tiek izmantoti biogāzes 

ražošanai, bet pārstrādei derīgie materiāli un metāla izstrādājumi tiek nodoti atkārtotai pārstrādei. 

Nepārstrādājamie atkritumi tiek noglabāti videi drošās, noslēgtās biodegradācijas šūnās. Gāze, kas 

veidojas šūnās tiek pārvērsta enerģijā – elektrībā un siltumā. Elektrība tiek pārdota AS 

“Latvenergo”, bet siltumenerģija izmantota SIA “Getliņi EKO” siltumnīcās, kur tiek audzēti Getliņu 

tomāti, gurķi un nokarenie ziedi.68 

 

 

 INŽENIERTEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA STOPIŅU NOVADĀ  

                                                      
68SIA „Getliņi EKO”, www.getlini.lv. 



 

 

 

 

 

 

67 

 

 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “INFRASTRUKTŪRAS UN 

KOMUNĀLO PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS, 

VIDES AIZSARDZĪBAS” novērtējums 

INŽENIERTEHNISKA INFRASTRUKTŪRA (UKT, 

ELEKTROAPGĀDE, MELIORĀCIJA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Centralizētā UKT – Ulbrokā, 

Vālodzēs, Līčos, Cekulē, Upeslejās, 

Sauriešos, Dzidriņās 

 Pilnīgs elektriskais tīkls (ne visur) 

 Tiek pāriets uz optiku, 

skolas/bērnudārzi ar interneta 

pieslēgumu 

 Lielākā daļa no maģistrālajiem 

grāvjiem ir sakopti 

 Pabeigta centralizēto siltumtrašu, 

ūdens nomaiņa ciematos (Ulbroka-

Vālodzes, Saurieši, Upeslejas, Līči – 

Cekule, Dzidriņas) 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Dreiliņos nav centralizētās UKT, u.c. 

apdzīvotās vietās 

 Meliorācijas grāvji atrodas/pieder 

privātajā īpašumā 

 Nav slēgtas lietus ūdens 

kanalizācijas 

 Komunikācijas izvietotas ielu 

segumā 

 SIA “Stopiņu kolektors” – 

problēmas ar centralizēto 

kanalizāciju Rumbulā, īsa un 

nenodrošina  

 Netiek nodrošināti kvalitatīvi 

pakalpojumi atsevišķos ciemos, 

piemēram, “Saulīši” ciemā 

nesakārtotā kanalizācija piesārņo 

upi 

 Ūdensapgādes un kanalizācijas 

trūkums Dreiliņos – Ērgļu, Zaļenieku 

ielās 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Paredzēt LKT, UKT, ELT tīklus 

(maģistrālo) trūkstošajās vietās – 

Dreiliņos (izmantot Rīgas ūdens 

tīklus), Sauriešos (daļā pie karjera) 

 Jāmaina likumdošana atļaujot 

ieguldīt privātajos īpašumos 

(līdzfinansējums UKT pieslēguma 

nodrošināšanai 

maznodrošinātajiem) 

 Paredzēt pie pārbūves nobīdīt 

komunikācijas prom no brauktuves, 

Ja ir uzklāts jauns asfalts, neatļaut 

likt komunikācijas vismaz 5 gadus 

(izņemot avārijas gadījumos) 

 Būvēt kompleksi – UKT, ielas, ietves. 

Apgaismojumu, ELT, GAT 

 Ielu apgaismojuma uzlabošana 

ciemos 

 Uzlabojot iedzīvotāju drošību, 

pilnveidot novērošanas sistēmu 

 Veikt esošo meliorācijas grāvju/ceļu 

iztīrīšanu 

 Sauriešu karjera ūdens līmeņa 

pazemināšana  

 Bebru populācijas samazināšana 

 Vispirms ierīkot visas komunikācijas 

un tikai pēc tam klāt cieto segumu 

 Izbūvēt UKT sistēmas Dreiliņos 

(Ērgļu iela un pieguļošajās ielās) 

 Pagarināt UKT Dzidriņās, Līčos 

 Veicināt jaunu pieslēgumu 

veidošanu pie izbūvētiem UKT, 

ieviest atbalsta sistēmu 



 

 

 

 

68 

7.3. MĀJOKĻI 

Zemes zem mājām un pagalmiem uz 2017. gada 1. janvāri Stopiņu 

novadā aizņēma 464,1 ha.  Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

zeme aizņēma 542,2 ha (3035 zemes vienības), bet daudzdzīvokļu 

māju apbūves zemes 34,6 ha (81 zemes vienība).69 

Daudzdzīvokļu ēkām novadā ir nepieciešams uzlabot gan tehnisko, 

gan vizuālo stāvokli, tai skaitā veikt energoefektivitātes pasākumus. 

Pieaugot arī turpmāk iedzīvotāju skaitam novadā, jāturpina uzlabot 

dzīvojamā fonda situāciju novadā. 

Stopiņu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks” nodrošina 

komunālos pakalpojumus, teritorijas apsaimniekošanu un 

labiekārtošanu, kā arī nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un 

apsaimniekošanu. 

Būvniecības procesus Stopiņu novadā kontrolē pašvaldības 

institūcija – Būvvalde. Būvniecības procesu aktivitātes Stopiņu 

novadā pēdējos gados pieaug. 2015. gadā ekspluatācijā pieņemti 

178 būvobjekti, 2016. gadā 186 būvobjekti, bet 2017. gadā 248 

būvobjekti.   

Stopiņu novadā dominē savrupmāju apbūves teritorijas (attēls:36). 

 
 APBŪVES TERITORIJAS STOPIŅU NOVADĀ 

  

                                                      
69Valsts zemes dienests, www.vzd.gov.lv 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Namu apsaimniekošanas 

pakalpojumu kvalitāte  apmierina 

7% respondentu, drīzāk apmierina 

19%, drīzāk neapmierina 12% un  

neapmierina 9%. Bet 53% 

respondentu  nav viedokļa vai šos 

pakalpojumus neizmanto.  

DARBA GRUPA 

Darba grupas “INFRASTRUKTŪRAS UN 

KOMUNĀLO PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS, 

VIDES AIZSARDZĪBAS” novērtējums 

MĀJOKĻI, TO APSAIMNIEKOŠANA, 

BŪVNIECĪBA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Patstāvīgi veikti remontdarbi, 

apsaimniekošana 

 Uzbūvēti veloceliņi, labiekārtotas 

autostāvvietas, sporta laukumi, 

bērnu laukumi, u.c. 

 Mobio aplikācija Stopiņu novada 

iedzīvotājiem, kas palīdz ātrāk 

reaģēt 

 Papildus darbavietas sakarā ar IKEA 

būvniecību un atbilstošajā teritorijā 

sakārtota vide 

 Salīdzinot ar citām pašvaldībām 

lētāka apsaimniekošana 

 Atjaunoti pagalmi 

 Pieejami pašvaldības dzīvokļi 

maznodrošinātajām personām 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Nepietiekami pieejami pašvaldības 

dzīvokļi maznodrošinātajām 

personām, nav lēti sociālie dzīvokļi 

 Dažādu kafejnīcu un veikalu ārējais 

veidols 

 Nav iedzīvotāju atsaucības ēku 

renovācijai, grib jaunu māju, bet 

negrib maksāt 

 Nav īres dzīvokļu 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Jāveido sociālās aprūpes sistēmas 

uzlabojumi, patstāvīgas vietas, 

pansionāti 

 Pašvaldība varētu piedalīties 

dzīvokļu māju būvniecībā, lai 

palielinātu iedzīvotāju skaitu, īres 

nami 

 Centralizēto tīklu izbūve uz 

pašvaldības zemes, lai var īstenot 

ciemu apbūvi 

 “Gultas vietas” princips 

nemaksātājiem, nakts patversme 

7%

19%

12%

9%

53%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/ NEIZMANTOJU



 

 

 

 

 

 

69 

7.4. PUBLISKĀ ĀRTELPA 

Publiski pieejamās teritorijas novadā veido publisko ārtelpu. Tā 

ietver gan tehnisko infrastruktūru (ielas, ceļi, nami, laukumi), gan 

dabas objektus (meži, parki, dārzi, krastmalas, kapsētas u. c.), gan 

citas teritorijas, kas pieejamas plašākai sabiedrībai ar 

labiekārtojumu vai bez tā. Publiskā ārtelpa veido kopējo novada tēlu 

un pirmo priekšstatu par to. 

Publiskās ārtelpas teritorijas izmantošanas veidi Stopiņu novadā: 

 Meži un mežaparki; 

 Parki (Līgo parks); 

 Skvēri; 

 Apstādījumi (ielu stādījumi, dekoratīvie stādījumi pie 

publiskajām un daudzdzīvokļu ēkām); 

 Labiekārtojuma elementi; 

 Bērnu rotaļu un sporta laukumi; 

 Kapsētas (Ulbrokas kapsēta, privātā kapsēta “Irbes” (SIA 

“Atmiņa 2000)); 

 Publiskās ūdensmalas (Ulbrokas ezers, Sauriešu karjera 

ūdenskrātuves, upju krasti); 

 u. c. 

2018. gadā Stopiņu novadā plānotie publiskās ārtelpas projekti: 

 Bērnu rotaļu laukumi (Institūta iela 19 rotaļlaukuma 

izveidošana Ulbrokā, bērnu rotaļlaukuma pārbūve Līčos un 

citu rotaļu laukumu izbūve ciemos; 

 vairāku ielu posmu izbūve un pārbūve; 

 gājēju celiņu izbūve; 

 apgaismojuma izbūve; 

 pagalmu pārbūve,  

 Upesleju autobusa pieturvietas pārbūve; 

 Latvijas 100gades skvēra izveide Ulbrokā; 

 koku stādīšana; 

 u. c. 

 

 

  

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Vides sakoptība novadā  

apmierina 21% respondentu, 

drīzāk apmierina 45%, drīzāk 

neapmierina 20% un  neapmierina 

10%. Bet 4% respondentu  nav 

viedokļa. 

 

 

21%

45%

20%

10%
4%

 APMIERINA

DRĪZĀK APMIERINA

DRĪZĀK NEAPMIERINA

NEAPMIERINA

NAV  VIEDOKĻA/

NEIZMANTOJU



 

 

 

 

70 

  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “INFRASTRUKTŪRAS UN 

KOMUNĀLO PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS, 

VIDES AIZSARDZĪBAS” novērtējums 

LABIEKĀRTOŠANA, PUBLISKĀ ĀRTELPA, 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA, VIDES 

AIZSARDZĪBA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Katru gadu arvien vairāk tiek 

sakārtoti māju iekšpagalmi pie 

daudzdzīvokļu mājām ciemos 

 Lielākos ciematos (Sauriešos, 

Ulbrokā, Cekulē) izbūvēti atkritumu 

laukumi pie daudzdzīvokļu mājām 

 Uzlabota teritorijas apzaļumošana 

 Daļā teritorijas ir videonovērošana 

 Pašvaldības policija labi uzrauga 

teritoriju, bet ir ko uzlabot 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Trūkst noteiktu standartu 

iekšpagalmu ietvju un laukumu 

seguma izvēlei (bruģis vai asfalts) 

 Sauriešos pie ūdenskrātuves 

(atpūtas zonā) nepieciešams 

uzlabot atkritumu izvešanu 

 Atpūtas zonas sakārtošana Sauriešu 

karjera teritorijā un arī citās atpūtas 

zonās novadā, atkritumu tvertņu 

savlaicīga iztukšošana (piemēram 

pie Ulbrokas ezera, u.c.) 

 Nav plāna aizsargājamo koku 

uzturēšanā 

 Nav oficiālas peldvietas 

 Nav videonovērošanas visās 

sabiedriskajās vietās 

 Atkritumu savākšanas laukumi 

(lielgabarīta, sadzīves tehnikas, 

riepas, u.c.) 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Katram ciemam noteikt savas 

prioritātes un veidot attīstības 

plānu 

 Izmantot Kultūras centru, kā 

Stopiņu identitātes simbolu 

 Uzlabot atkritumu šķirošanu 

Stopiņu novada teritorijā (laukumu 

iekārtošana, iedzīvotāju izglītošana) 

 Veloceliņu un dabas taku 

izveidošana, radot pieeju pie dabas 

un kultūrvēstures objektiem 

 Vairāk atpūtas vietu, soliņu, u.t.t., 

galveno ceļu un ietvju malās 

nepieciešami arī informatīvie stendi 

par Stopiņu novada kultūras un 

sadzīves aktivitātēm 

 Vajadzētu steidzami iekārtot celiņus 

un gājēju ietves, ielu apgaismojumu 

arī privātmāju rajonos 

 Regulāri vajadzētu mitrināt vai 

apstrādāt smilšainās (grants) ielas, 

lai neceļas tik ļoti putekļi 

 Aprīkot peldvietas ar nepieciešamo 

inventāru (pārģērbšanās kabīnes, 

atkritumu urnas, u.c.) 

 Ierīkot meža takas 

 Izveidot kartes ar esošām un 

plānotām takām (veloceļiem, 

atpūtas vietām, u.c.) 

 Rotaļu laukuma, sporta laukuma 

izbūve Dreiliņos 

 Svētku rotājumi Dreiliņos (Z-svētku 

eglīte, ziedu rotājumi, utt.) 

 Aizliegt braukt ar auto pa meža 

ceļiem (sadarbība ar Rīgas mežiem) 



 

 

 

 

 

 

71 

8. EKONOMISKĀ VIDE 
Stopiņu novadam ir vairāki priekšnosacījumi, kas veicina novada ekonomisko attīstību. Izdevīgs 

ģeogrāfiskais stāvoklis, atrodoties tuvu galvaspilsētai Rīgai, starptautiskajai lidostai, ostai. Novada 

teritoriju šķērso valsts nozīmes autoceļi un dzelzceļa līnija, pieejama pietiekoši attīstīta 

infrastruktūra. Iedzīvotāju nodarbinātība, salīdzinot ar citiem novadiem, ir augsta un esošajiem un 

potenciālajiem uzņēmējiem ir pieejams darbaspēks. 

2017. gadā Stopiņu novads, pēc teritorijas attīstības indeksa, ieņēma sesto vietu starp 110 

novadiem, kas liecina par to, ka novada ekonomiskā vide ir labvēlīga uzņēmējdarbības attīstībai.  

Ekonomikas attīstību novadā ietekmē arī iedzīvotāju vecuma struktūra. 2017. gadā līdz darbspējas 

vecumam novadā bija 21% iedzīvotāju, darbspējas vecumā 63% un pēc darbspējas vecuma 16%. 

Kopš 2011. gada novadā dzimušo skaits pārsniedz mirušo skaitu, kas veicina pozitīvu dabisko 

pieaugumu novadā. 

Bezdarba līmenis Stopiņu novadā ir viens no zemākajiem valstī. 2017. gadā Stopiņu novadā 

bezdarba līmenis bija 2,9%, bet valstī 8,7%. 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvi uzņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem Stopiņu novadā 2017. gadā bija 

97 (Latvijā 90), pēdējos gados šim skaitlim novadā ir tendence pieaugt.70  

UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Stopiņu novadā kopš 1995. gada reģistrēti 1610 uzņēmumi, bet likvidēti 529 uzņēmumi. Visvairāk 

uzņēmumu tika reģistrēti 2011. gadā – 153, bet tad reģistrēto uzņēmumu skaits ik gadu 

pazeminājās līdz 2016. gadam, kad tika reģistrēti 68 uzņēmumi. 2017. gadā jauno reģistrēto 

uzņēmumu skaits novadā sāka pieaugt. Pēdējos gados pieaudzis arī likvidēto uzņēmumu skaits, 

2017. gadā novadā likvidēts 71 uzņēmums (attēls:37). 

 

 STOPIŅU NOVADA UZŅĒMUMU REĢISTRĒŠANAS UN LIKVIDĒŠANAS DINAMIKA
71 

Stopiņu novadā pēc uzņēmējdarbības formas dominē komercsabiedrības (tirgus sektors) un 

pašnodarbinātās personas. 2017. gadā novadā no 1051 ekonomiski aktīvā uzņēmuma, 68% bija 

komercsabiedrības (716), 24% pašnodarbinātie (256),  4% fondi, nodibinājumi un biedrības, 2% 

individuālie komersanti u. c. (attēls:38). 

                                                      
70Centrālās statistikas pārvaldes dati. 
71 SIA “Lursoft” dati, 27.03.2018. 

37 36

52

16
26 24 25

34 36

49

63
71

97

80
71

96

153

113
121

113

101

68
76

1
11

58

0 0 0
7 9 5 9

26

14

35

9
14

19 15 18 19 21

39
49

71

-5

15

35

55

75

95

115

135

155

Reģ. Likv.



 

 

 

 

72 

 

 EKONOMISKI AKTĪVIE UZŅĒMUMI STOPIŅU NOVADĀ 2016. GADĀ
72 

Pēc nodarbināto skaita novadā dominē uzņēmumi, kuri nodrošina darba vietu skaitu intervālā no 

0 līdz 9 darbiniekiem, 2017. gadā novadā darbojās 922 šādu uzņēmumu (92%). No 10 līdz 19 

darbiniekiem nodarbināja 34 uzņēmumi (3%), no 20 līdz 49 darbiniekiem 28 uzņēmumi (2%), no 

50 līdz 249 darbiniekiem 21 uzņēmums (2%), bet vairāk par 250 darbiniekiem nodarbināja divi 

uzņēmumi.73 Nozīmīgākās nozares, kurās tiek nodarbināts liels skaits darbinieku (≥50) ir apstrādes 

rūpniecība, vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, transports un uzglabāšana, atkritumu 

apsaimniekošana un būvniecība.74 

2017. gadā, sakārtojot aktīvos uzņēmumus pa nozarēm, novadā dominē uzņēmumi, kas 

nodarbojas ar kravu pārvadājumiem pa autoceļiem, sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšanu 

un pārvaldīšanu, uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumiem, automobiļu apkopi 

un remontu, reklāmas aģentūru darbība, dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecību.75 

Stopiņu novadā lielāko uzņēmumu apgrozījums 2017. gadā pārsniedza 100 miljonus EUR – 

SIA “DEPO DiY” un SIA “Tamro” (tabula:16). 

 STOPIŅU NOVADA LIELĀKIE UZŅĒMUMU PĒC 

APGROZĪJUMA 2017. GADĀ
76 

Nr.p.k. Uzņēmums Apgrozījums, EUR 

1. SIA "DEPO DIY" 219,104,644.00 

2. SIA "Tamro" 117,633,699.00 

3. SIA "AMBER DISTRIBUTION LATVIA 105,096,849.00 

4. SIA "BALTĀ BURA" 63,302,165.00 

5. SIA "KNAUF" 58,450,557.00 

6. SIA "Kronus" 39,978,056.00 

7. A/S "ANTALIS" 27,821,872.00 

8. SIA "Volvo Truck Latvia" 23,456,752.00 

9. SIA "DINOTRANS" 21,170,653.00 

10. SIA "Getliņi EKO" 17,246,886.00 

                                                      
72Centrālās statistikas pārvaldes dati 
73Centrālās statistikas pārvaldes dati.  
74Centrālās statistikas pārvaldes dati  
75SIA “Lursoft” dati, 27.03.2018. 
76SIA “Lursoft” dati, 27.03.2018.  

68%

24%

4%

2% 1% 1% 0%
Komercsabiedrības (tirgus
sektors)

Pašnodarbinātās personas

Fondi, nodibinājumi un
biedrības (ārpus tirgus
sektors)

Individuālie komersanti

Zemnieku un zvejnieku
saimniecības



 

 

 

 

 

 

73 

 

 

 LIELĀKIE UZŅĒMUMI STOPIŅU NOVADĀ 

TIRDZNIECĪBA 

Viens no lielākajiem mazumtirdzniecības uzņēmumiem novadā ir 

SIA “DEPO DIY”, kas nodarbojas ar būvmateriālu, apdares 

materiālu, dārza preču, dārza tehnikas un inventāra, sēklu, stādu, 

zoopreču, dzīvnieku barības u. c. tirdzniecību. Uzņēmuma veikali ir 

izvietoti Rīgā un lielākajās Latvijas pilsētās. 

SIA “Tamro” darbojas farmaceitisko izstrādājumu 

vairumtirdzniecības jomā un ir viens no astoņiem Ziemeļeiropas 

valstu TAMRO grupas uzņēmumiem. Īpašnieks ir Phoenix Group – 

otrs lielākais farmaceitisko līdzekļu vairumtirdzniecības uzņēmums 

Eiropā.77 Vairumtirdzniecības jomā uzņēmums piedāvā pilnu 

pakalpojumu klāstu medicīnas un veselības aprūpes tirgū. 

Mazumtirdzniecības jomā Tamro Baltics ir viens no vadošajiem 

farmācijas produktu mazumtirgotājiem Baltijā (226 BENU Aptiekas 

un 200 partneraptiekas). BENU Aptiekas Baltijā ir daļa no Eiropas 

BENU aptieku ķēdes, kas pieder PHOENIX Group.78 

SIA "AMBER DISTRIBUTION LATVIA" nodarbojas ar dzērienu 

vairumtirdzniecību un mazumtirdzniecību. Uzņēmums ir vadošais 

izplatītājs kopš 1990. gada, 2007. gadā uzņēmumu pārņēma mātes 

uzņēmums SPI Group un šobrīd tas ir daļa no holdinga Amber 

Beverage Group. 

SIA “Baltā Bura” darbojas Latvijas tirgū vairumtirdzniecības jomā. 

Uzņēmums izplata un piegādā preci lielākiem veikalu tīkliem, 

vidējiem un maziem veikaliem, kafejnīcām un restorāniem, sporta 

un atpūtas centriem, aptiekām un birojiem no pasaulē pazīstamiem 

ražotājiem, vairāk par 7000 tirdzniecības vietām visā Latvijas 

teritorijā.79 

                                                      
77Lursoft, www.zo.lv 
78www.tamrobaltics.com 
79www.baltabura.lv  

DARBA GRUPA 
Darba grupas “EKONOMIKAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS” novērtējums 

PĀRVALDĪBAS, KOMUNIKĀCIJA, PASĀKUMI 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Individuāla pieeja uzņēmumu 

problēmu risināšana – vēlams 

saglabāt  

 Apmierinoša komunikācija 

 Infrastruktūras attīstība 

 Uzņēmumu godināšanas pasākumi 

 Bērnu nometnes vasarā 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Lēmumu pieņemšanas ilgums 

 Nav uzņēmēju padome vai biedrība 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Par jauniešu nodarbinātību 

(atbilstošam darba plānam, 

attiecīga nodarbinātība par 

atalgojumu) 

 Jāveicina uzņēmēju biedrības 

izveidošana 

 Tēvzemītē izvedot vairāk 

informāciju par jauno un mazo 

uzņēmēju aktivitātēm un iespējām, 

biznesa inkubators (jaunajiem 

uzņēmumiem) 

 Biznesa inkubators jaunajiem 

uzņēmumiem 

 Telpas pieejamība apspriedēm, 

tikšanām, brīvi pieejami dienas 

centri, izglītības iestādes, vai citas, 

t.sk. privātās) 

 Dot iespēju uzņēmējiem paziņot 

komunikācijas veidu ar pašvaldību 

(e-pasti, sms), datu bāze 

 Uzņēmēju iesaiste skolas procesos - 

pieredzes stāsti, karjeras iespējas, 

u.c. 

 Konkurss mazu uzņēmumu 

atbalstam vai uzņēmējdarbības 

uzsākšanai 

 Info lapa par uzņēmējdarbības vidi 

(par attīstību) – iespējas, atbalsta 

pasākumi, vakances 

  Mudināt uzņēmumus nodarbināt 

bērnus 

 Pilnveidot www jaunumu 

saņemšanu 

 www publiska jautājumu sadaļa 

DARBA GRUPA 
Darba grupas “EKONOMIKAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS” novērtējums 

BIZNESA VIDI ATBILSTOŠA INFRASTRUKTŪRA 

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Sakopti lielie ceļi  

 Piesaistīti ES līdzekļi – “Lielākajās – 

Kalves” ceļa rekonstrukcijai, 

Dauguļupes ielas rekonstrukcija 

 Ierīkots apgaismots gājēju celiņš, 

kas savieno Ulbrokas vidusskolu un 

Ulbroku 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Piebraucamie ceļi sliktā stāvoklī 

 Sastrēgumi 

 Ceļi nav projektēti atbilstoši 

augošajām vajadzībām 

 Meklēt apvedceļus, tādejādi 

izbraukājot mazos ceļus 

 Veloceļi īpaši savienojumā ar Rīgu  

 Sabiedriskā transporta attīstība 

 Starpciematu savienojumi (gan 

velo, gan auto) 

 Nav viesnīcas (dienesta viesnīca) 

 Ēdināšanas pakalpojuma (atbilstoši 

strādājošo lokācijām) 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Ceļu infrastruktūras plānošana laikā 

piesaistīt uzņēmējus, teritorijas 

plānotājus, u.c. interesentus 

 Veidot apvedceļu Ulbrokai, 

transporta satiksmes novirzīšanai 

 Veikt auditu par drošību uz ceļiem 

ciematos un citās pašvaldības 

teritorijās ar intensīvu satiksmi 

 Projekti tūrisma taku attīstībai 

 Vairāk sporta aktivitāšu vietas 

 Gājēju un velo celiņu attīstība  

 Sabiedriskā transporta uzlabošana 

 Sociālās aprūpes dienesta (dienas 

centru) izveide ar pašvaldības 

atbalstu  

 PII paplašināšana, jaunu grupu 

izveide (sevišķi rajonos, kur plānots 

dzīvojamo ēku pieaugums) 

 Biznesa inkubatora vietas 

izveidošana (piem. specializāciju 

kādā konkrēta nozarē) 

 Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

nodrošināšana  

 Apkopot informāciju par tūrisma 

objektiem 



 

 

 

 

74 

AS “Antalis” nodarbojas papīra vairumtirdzniecības nozarē, 

nodarbinot ap 60 darbiniekiem. AS “Antalis” ir Antalis grupas 

meitas uzņēmums. “Antalis” ir lielākais poligrāfijas, iepakojuma, 

vizuālās komunikācijas un biroja papīra izplatītājs Eiropā un citur 

pasaule.80 

Stopiņu novadā savu darbību 2018. gada augustā uzsāka Zviedrijas 

mēbeļu uzņēmuma IKEA pirmais veikals Latvijā, piedāvājot 

daudzveidīgas mājokļa labiekārtošanas preces. Veikala ēkas platība 

ir aptuveni 35 000 m2 un teritorijas kopējā platība – 10,5 hektāri, 

kas ir lielākais IKEA iepirkšanās centrs Baltijas valstīs. Uzņēmuma 

veikalā tiek nodarbināti vairāk kā 200 darbinieki. Tirdzniecības  

centrs uzbūvēts pie robežas ar Rīgas pilsētu. 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 

Lielākie apstrādes rūpniecības uzņēmumi novadā, kas nodarbojas 

būvmateriālu nozarē ir SIA “Knauf” (ģipša izstrādājumu ražošana), 

SIA “Consolis Latvija” (betona izstrādājumu ražošana) un SIA 

“Sakret” (javu ražošana). Kokapstrādes nozarē darbojas SIA “BSW 

Latvija” un SIA “Kronus”. 

PAKALPOJUMI 

Lielākie pakalpojumu sniedzēji pēc apgrozījuma novadā 2016. gadā 

bija SIA “Getliņi EKO” (atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot 

bīstamos atkritumus)) un SIA “Eco Baltia vide” (vides 

apsaimniekošanas uzņēmums). SIA "Getliņi EKO" poligona teritorijā 

ir uzbūvēts mūsdienīgs siltumnīcu komplekss un novadā darbojas 

Getliņi EKO dārzeņu veikals. 

Lielākie uzņēmumi, kuri darbojas pakalpojumu sniegšanas jomā, ir 

orientēti uz Pierīgas, Rīgas un visas Latvija iedzīvotājiem un 

uzņēmumiem. 

Stopiņu novadā pakalpojumus piedāvā atsevišķi pārtikas 

tirdzniecības veikali, kuri galvenokārt atrodas lielākajos ciemos, 

kafejnīcas, skaistumkopšanas saloni, auto servisi, degvielas uzpildes 

stacijas u. c. Pasta pakalpojumi pieejami Ulbrokas un Cekules pasta 

nodaļās. Bankomāti izvietoti divu veikalu telpās – Ulbrokā un Līčos.  

Stopiņu novadā, kurā ir salīdzinoši liels iedzīvotāju skaits, trūkst 

kvalitatīvu vietējo pakalpojumu sniedzēju, kas būtu vērsti tieši uz 

novada iedzīvotāju apkalpošanu. Zemā pakalpojumu pieejamība 

novadā var tikt saistīta ar risku, pakalpojuma sniedzējiem nespējot 

konkurēt ar blakus esošo lielo pilsētu pakalpojumu sniedzējiem. 

TŪRISMA PAKALPOJUMI 

Stopiņu novada atrašanās Pierīgā un novadā esošās dabas un 

kultūrvēsturiskās vērtības veido pievilcīgu tūrisma piedāvājumu. 

Tūrisma objekti un aktivitātes: 

 Kultūrvēsturiskās un piemiņas vietas (dzelzceļa tilts pār 

Mazās Juglas upi, guļbūves kapliča Ulbrokas Meža kapos, 

piemiņas vieta “Barikāde” u. c.); 

                                                      
80www.antalis.lv 

DARBA GRUPA 
Darba grupas “EKONOMIKAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS” novērtējums 

DARBASPĒKS, MOBILITĀTE  

NOVĒRTĒJUMS “KAS LABS?” 

 Pieaug iedzīvotāju skaits 

 Kvalificēts darbaspēks, cilvēki 

 Izmanto privāto transportu – mobili 

 Ir pieejams brīvas darbavietas 

NOVĒRTĒJUMS “KAS SLIKTS?” 

 Nav transporta savienojuma starp 

ciemiem – īpaši rūpniecības zonā 

Rumbula 

 Sastrēgumi – noslogoti ceļi 

 Nav gājēju ietves, veloceļi 

 Pietrūkst darbaspēkam pieejams 

dzīvojamais fonds 

 Specifiska kvalificēta darbaspēka 

trūkums 

 Mazākkvalificēta darbaspēka zemā 

mobilitāte 

KAS JĀMAINA? (PROJEKTI, 

AKTIVITĀTES) 

 Mikrorajonu satiksmes attīstības 

 Sabiedriskā transporta maršrutu 

uzlabojumi vai vietējais transports 

uz uzņēmumiem 

 Kravas transportam veidot 

apvedceļus, maršrutus 

 Gājēju, veloceļi gar ielām (īpaši 

ceļos piekļauj uzņēmējdarbības 

teritorijām) 

 Dzīvojamo ēku izbūve 

darbaspēkam (īres istabas, 

dzīvokļi) 

 Ēdināšanas pakalpojumi 

  Zemās grīdas sabiedriskajam 

transportam  

 Motivējoši pasākumi jauniešiem, 

lai “paturētu” novadā (sabiedrībā 

ar uzņēmējiem – “ēnu diena”) 

 Uzņēmēju tikšanās ar skolēniem 

par profesijas izvēli 

 Apsekot info. par prakses vietām 

un sniegt publisku info. 

 Meklēt iespējas piesaistīt ES 

līdzekļus inkubatora izveidei 



 

 

 

 

 

 

75 

 Dabas vērtības (Līgo parks, Ulbrokas ezers); 

 Aktīvā atpūta un izklaide (trase pie Ulbrokas ezera, piemājas zoo “Brieži”, “Sidrabozoli”, 

atpūta pie upes Mazā Jugla u. c.); 

 Izziņa un tradīcijas (“Krīvu” klēts, privātais muzejs, kolekcija “VARDĪTES”, varžu priekšmetu 

privātkolekcija); 

 Velomaršruti (Iepazīsti Stopiņu novadu!, Ulbrokas velomaršruts); 

 Ūdenstūrisms; 

 Izzinošas ekskursijas uzņēmumos Stopiņu novadā; 

 Ēdināšana; 

 Naktsmītnes (Hotel VISDARI); 

 Viesu nami, pirtis, 

 u. c. 

 

 TŪRISMA INFRASTRUKTŪRA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Izstrādātājs: Stopiņu novada pašvaldība 

Kontakti: Institūta iela 1a, Ulbroka, 

Stopiņu novads, LV-2130, Latvija 

Tel.: +371 67910518 

www.stopini.lv 

 

Izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 502, 

Rīga, LV – 1045, Latvija 

Tel.: +371 67320809 

www.rp.lv 

 

 

 

 


